
Učiteľ je človek vzácny, celý život ovplyvní.
Povolanie je to krásne, nie každý ho docení.
Preto chceme poďakovať za všetko, čo robíte,
že sa viete obetovať, aj keď je to zložité.
Za váš úsmev, trpezlivosť, za prísnosť aj cenné rady,
za lásku a dobrotivosť, čo odstráni barikády.

Milé kolegyne učiteľky, milí kolegovia 
učitelia, vy viete, že v rámci svojej profe-
sie ste sa rozhodli pre krásnu, náročnú, 
kreatívnu, obohacujúcu a povedzme, že aj 
dobrodružnú pracovnú cestu. Na tej vašej 
vlastnej profesijnej ceste tvoríte ďalšie 
významné „cesty“ detí a mladých pri po-
znávaní sveta.

„Učiteľ musí byť umelcom vrelo 
milujúcim svoju prácu.“ 

A. P. Čechov

Ste to práve vy, kto im  pomáha robiť 
kroky za „dospeláckou“ osobnosťou. Ako 
pedagógovia máte kľúčovú úlohu pri 
vzdelávaní a  formovaní budúcnosti  detí, 

pomáhate im nielen získavať vedomos-
ti a rozvíjať zručnosti, ale aj formovať ich 
charakter. Nie ste len zdrojom informácií, 
ste aj vzormi a mentormi, čím pomáhate 
rozvíjať ich celkový rast, formovať ich hod-
noty a morálku, rozvíjať empatiu a úctu 
k iným. Pripravujete ich na úlohy a výzvy, 
s ktorými sa budú stretávať v budúcom 

živote. Každý deň v triede môže priniesť 
nové impulzy a neočakávané situácie, čo 
vyžaduje schopnosť rýchlo reagovať a pri-
spôsobiť sa. Veľakrát fungujete ako dôver-
ní poradcovia pre svojich žiakov a pomá-
hate im pri ich osobných problémoch.

„Učiteľ odhaľuje minulosť, 
ukazuje prítomnosť 
a tvorí budúcnosť.“ 

J. A. Komenský
 

Učiteľstvo je poslanie ako šíriť vzdela-
nosť a osvetu. Vaše povolanie je často 
vyčerpávajúce a náročné. Avšak vaše 
úspechy, aj tie najmenšie, majú hlboký 
a trvalý dopad na celú našu spoločnosť. 
Chcem vám vyjadriť úprimnú vďaku za 
vašu oddanosť a prácu, za vaše nesmier-
ne úsilie a obetavosť. Prajem vám, aby 

14 18Narovinu...
Predstavujeme prácu prednostu 
OÚ v Sabinove Ladislava Magyara

„SABINOVSKÝ PEŠIAK“
8. februára 2025 hostila CZŠ 102 
nadšencov šachu

15 Fašiangy v meste
Sabinovčania si užívali bohatý 
fašiangový program

POCTA UČITEĽOM

Pokračovanie na s. 3 

Deň učiteľov 2025

Iveta Šulíková, vedúca oddelenia školstva a ŠÚ

Sabinov
Spravodajca mesta
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VÝZVA
na podávanie návrhov 

na udelenie
CENY MESTA SABINOV

Mesto Sabinov vyzýva občanov 
k podávaniu návrhov na lau-
reátov Ceny mesta Sabinov 

za rok 2024. CENA MESTA SABINOV 
je spoločenským ocenením práce vý-
znamných osobností, resp. kolektívov 
a ich podielu na rozvoji mesta Sabi-
nov. Udeľuje sa za pomoc pri záchrane 
ľudských životov a majetku mesta, za 
vynikajúce tvorivé výkony, významné 
výsledky vedeckej, technickej, umelec-
kej, publicistickej a verejnoprospešnej 
činnosti, za dosiahnutie mimoriadnych 
úspechov v rozvoji mesta, v jeho pre-
zentácii doma i v zahraničí, za záchranu 
a obnovu kultúrnych pamiatok.

Návrhy na laureátov Ceny mesta Sabi-
nov za rok 2024 sa podávajú písomne 
na MsÚ, oddelenie školstva a ŠÚ, Nám. 
slobody 57, 083 01 Sabinov, resp. elek-
tronickou poštou, e-mail: 

iveta.sulikova@sabinov.sk
do 21.3.2025
a musia obsahovať:

1. osobné údaje navrhovaného (meno, 
priezvisko, titul, bydlisko, pracovisko, 
kontakt - mobil, mail) 

2. písomné zdôvodnenie, ktoré je pod-
netom pre udelenie CENY.

Vážení občania!
Zašlite nám svoje návrhy na laureátov 
Ceny mesta Sabinov za rok 2024. Po-
môžte nám zviditeľniť tých, ktorých 
práca a konanie priniesli úspech a dob-
ré meno nášmu mestu! 

Príchodom jari si každý rok pripomí-
name DEŇ UČITEĽOV, ktorý je ve-
novaný všetkým pedagógom, ktorí 
svoj život zasvätili práci s deťmi. Deň 
učiteľov sa oslavuje v deň narodenia 
pedagóga Jána Amosa Komenského, 
učiteľa národov. Sviatok je oslavou 
práce všetkých pedagogických pra-
covníkov, ktorých práca je poslaním 
a zaslúžia si za svoje znalosti, trpezli-
vosť a obetu úctu a poďakovanie.



SPRAVODAJCA MESTA SABINOV [32025]2 názov rubrikyMestská radnica informuje

Mestské školské zastupiteľ-
stvo, ktoré vzniklo približ-

ne pred 3 mesiacmi, nezaháľalo. 
Už začiatkom novembra sme 
rozposlali žiakom všetkých zá-
kladných a stredných škôl na 
území mesta Sabinov dotazník 
s otázkami, aké aktivity by priví-
tali mladí ľudia v našom meste, 
čo by chceli zlepšiť... Boli sme 
radi, že tento historicky prvý 
dotazník mal obrovskú odozvu 
a reagovali stovky responden-
tov. Vzhľadom na to, že primár-
na časť odpovedí bola zamera-
ná na sociálne aktivity, rozhodli 
sme sa venovať úvodné mesia-
ce tejto téme. Výsledky na seba 
nenechali dlho čakať.

Už v polovici decembra sme 
v spolupráci s kanceláriou Eu-

rópskeho parlamentu, ale aj 
s inými partnerskými organizá-
ciami, zorganizovali štvordňový 
zájazd pre 40 študentov stred-
ných škôl hradený zdrojmi EÚ, 
čiže pre študentov, zadarmo. 
Zájazdu sa zúčastnili zástup-
covia každej strednej školy na 
území mesta Sabinov. Začiat-
kom februára sme sa za po-
moci organizácie Modelového 
Parlamentu Slovenska pustili 
do príprav prvej regionálnej 
konferencie v Košiciach. Počas 
týchto dní sa mohli študenti 
vcítiť do rolí poslancov VÚC, s 
cieľom priblížiť fungovanie sa-
mosprávy mladým ľuďom. Sme 
radi, že sa zúčastnilo približne 
sto študentov z celého východ-
ného Slovenska.

Naši členovia momentálne 
pripravujú aj pub kvíz, ktorý 

by sa mal uskutočniť na jar, 
ako aj ďalšie aktivity. Súčas-
ne máme ambíciu priniesť 
inovácie priamo pre občanov 
Sabinova, ktoré pripravujeme 
v spolupráci s Ministerstvom 
školstva, výskumu, vývoja 
a mládeže SR a ktoré, pokiaľ 
pôjde všetko podľa plánu, by 
sme chceli predložiť primáto-

rovi Sabinova Michalovi Re-
paskému.

Z pozície predsedu Mšz veľ-
mi pekne ďakujem každému, 
kto sa akýmkoľvek spôsobom 
pričinil o organizáciu, no pre-
dovšetkým poslancom zastu-
piteľstva za množstvo práce 
pri príprave spomínaných 
podujatí. 

1. Otvorenie
2. Schválenie programu rokovania, 

voľba návrhovej komisie a určenie 
overovateľov zápisnice 

3. Stanovisko mestskej rady k prero-
kovanému programu mestského 
zastupiteľstva

4. Správa o výsledkoch ukončených 
kontrol

5. Správa o kontrolnej činnosti hlav-
ného kontrolóra mesta Sabinov za 
IV. štvrťrok 2024

6. Správa o kontrolnej činnosti hlav-
ného kontrolóra mesta Sabinov za 
rok 2024

7. Informácia o plnení rozpočtu a vý-
sledku hospodárenia za rok 2024

8. Návrh na I. zmenu rozpočtu mesta 
na rok 2025

Stanovisko hlavného kontrolóra mesta 
Sabinov k návrhu na I. zmenu roz-
počtu mesta na rok 2025

9. Návrh na rozdelenie dotácií z roz-
počtu mesta Sabinov v zmysle VZN 
č. 10/2021 o podmienkach poskyto-
vania dotácií z rozpočtu mesta Sa-
binov

10. Návrh všeobecne záväzného naria-
denia mesta Sabinov č. 1/2025 o ur-
čení miesta a času zápisu detí do 1. 
ročníka základných škôl v zriaďova-
teľskej pôsobnosti mesta Sabinov

11. Návrh na odvolanie a delegova-
nie zástupcov mesta do rád škôl 

v zriaďovateľskej pôsobnosti mes-
ta Sabinov – MŠ Komenského, MŠ 
Jarková

12. Návrh na schválenie predloženia 
žiadosti o poskytnutie príspevku – 
Fond na podporu športu

13. Návrh všeobecne záväzného na-
riadenia mesta Sabinov č. 2/2025 
o ochrane nefajčiarov

14. Majetkovoprávne dispozície
15. Návrh na schválenie zmeny v zlože-

ní komisie mestského zastupiteľ-
stva

16. Návrh na schválenie zmeny zástupcu 
mesta v orgánoch obchodnej spoloč-
nosti s majetkovou účasťou mesta

17. Informácie primátora mesta
18. Záver

Informácie o prerokovaných bodoch, 
kompletné materiály a prijaté uznese-
nia k bodom rokovania sú dostupné na 
webovom sídle mesta www.sabinov.sk 
v pravej časti stránky po kliknutí na logo 
Digitálne mesto alebo priamo po osním-
kovaní QR kódu smartfónom. 

23. zasadnutie MsZ v Sabinove
Dňa 13.2.2025 zasadalo vo veľkej zasadačke Mestského úradu v Sabinove od 
13.00 h v rámci  23. zasadnutia Mestské zastupiteľstvo v Sabinove. Prerokovaný 
program zasadnutia:

Oddelenie školstva a ŠÚ 
v Sabinove oznamujú, 

že v súlade so školským 
zákonom sa zápis detí 

do 1. ročníka 
základných škôl 

ZŠ 17. novembra 31 
v Sabinove

a
ZŠ Komenského 13 

v Sabinove

v zriaďovateľskej pôsobnosti 
mesta Sabinov na plnenie 

povinnej školskej dochádzky 
pre školský rok 2025/2026 

uskutoční v dňoch

14.4.2025 a 15.4.2025 v čase 
od 13.30 h do 16.30 h

v priestoroch 
ZŠ 17. novembra 

a ZŠ Komenského.

Podrobnosti k zápisu budú 
zverejnené na webových 

stránkach základných škôl.

ZÁPIS
do 1. ročníka

Zo života Mestského školského 
zastupiteľstva v Sabinove

P. Ernst, foto: B. Pribula
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Miestny spolok Slovenského 
Červeného kríža v Sabinove

POZVÁNKA

Výbor Miestneho spolku Slovenské-
ho Červeného kríža v Sabinove Vás 
srdečne pozýva na priateľské pose-
denie členov, ktoré sa uskutoční dňa

17.3.2025 (pondelok) o 16.30 h

v zasadačke Mestského úradu 
v Sabinove.

Tešíme sa na Vašu účasť.
Výbor MS SČK

VÝZVA
na podávanie návrhov na ocenenie 
jednotlivcov a kolektívov za rok 2024

Mesto Sabinov pripravuje vyhlásenie 
najúspešnejších jednotlivcov a špor-
tových kolektívov, pôsobiacich na úze-
mí mesta Sabinov za rok 2024 v týchto 
kategóriách:

JEDNOTLIVEC 
KOLEKTÍV

Pri každom návrhu pre vyhlásenie 
najúspešnejších jednotlivcov a ko-
lektívov mesta Sabinov musí byť 
uvedené: 

- meno a priezvisko 
- telefónne číslo, mailová adresa
- adresa bydliska
- vymenovanie dosiahnutých špor-

tových úspechov, za ktoré ho navr-
hujete na ocenenie

- písomná charakteristika navrhnu-
tého na ocenenie 

- súhlas so spracovaním osobných 
údajov (nájdete na stránke mesta 
www.sabinov.sk)

Vyplnené písomné návrhy na oce-
nenie môžete posielať do 28. marca 
2025 na tieto adresy:

Mestský úrad
oddelenie školstva a ŠÚ 
Námestie slobody 57, 083 01 Sabinov
alebo mailom na adresu:
iveta.sulikova@sabinov.sk

vám vaša práca prinášala radosť a uspo-
kojenie a tiež pocit hrdosti z úspechov 
vašich žiakov.

Každá škola je komplexný organizmus 
a pri tejto príležitosti chcem vyjadriť svoju 
vďaku aj všetkým nepedagogickým za-
mestnancom. Vaše jednotlivé profesie sú 
nevyhnutné pre zabezpečenie pohodlné-
ho a podporného prostredia pre vzdelá-
vanie detí. Od administratívy cez údržbu 

až po stravovanie prispievate k harmonic-
kému fungovaniu celej školy. Vaša práca je 
nemenej cenná a dôležitá.

Ďakujem Vám za to, že venujete svoj 
profesionálny potenciál, znalosti, ale aj 
srdce práci s deťmi – pre deti – deťom. 
Prajem Vám všetkým – pedagogickým 
i nepedagogickým zamestnancom do 
ďalších rokov – a nielen v zamestnaní, ale 
aj v súkromí – veľa zdravia, šťastia, lásky, 
trpezlivosti, pracovného elánu, tvorivých 
síl a životného optimizmu. 

Tam, kde sme začínali ako totálni ama-
téri, myslím tým všetkých učiacich sa, 

vrátane mňa, sme skončili ako obdivo-
vatelia 3D tlače a technického zázraku, 
ktorý sa nám zdal na začiatku ako niečo 
vzdialené. Hlavne nás trénerov to až prí-
liš pohltilo a úplne obrátilo naruby všet-
ko, čo sme o danej technológii doteraz 
vedeli. 

Čo je rezin či fi lament, extrudér, atď. V sú-
časnosti môžeme prednášať a nielen 
mladší z nás, ale aj tí starší. Možnosti 3D 
tlače sú neohraničené a je to skutočne 
návykové.

Naši učiaci sa boli oboznámení s tech-
nikou a možnosťami a musím ich pochvá-
liť nielen zato, že nás počúvali, ale že sa aj 
aktívne zapájali a tak sme sa dohodli, že si 
dáme raz mesačne stretnutie o novinkách 
z oblasti IT. 

Projekt nám ukázal, ako sme vzdialení 
a meškáme za vyspelým svetom. Pomohli 
nám aj učebné pomôcky, ktoré sme po-

skladali a v niektorých prípadoch doslova 
od prvej do poslednej skrutky. Spoznali 
sme tlačiarne a ich činnosť. Oboznámili 
sme sa so súčasným fenoménom AI, kto-
rý preberie v blízkej budúcnosti množ-
stvo činností a kto nenasadne na tento 
vlak budúcnosti, zmešká svoju príležitosť. 
Projekt nám ukázal ešte jednu zásadnú 
vec, a to spoluprácu v rámci nášho mes-
ta. Ukázali sa nám možnosti spolupráce 
a rozvoja. Podnikateľský subjekt spolu 
s neziskovým sektorom. Na medzinárod-
nej úrovni nám projekt ukázal meškanie 
za našimi českými partnermi a na školení 
v Liberci ukázal smerovanie, akým by sme 
mali ísť. 

Určite by bolo vhodné zriadenie miest 
excelentnosti, respektíve miestneho 
rozvoja, kde by sa stretali neziskové or-
ganizácie s podnikateľmi, atď. Odbor-
níci sú fakticky mimo hry a o vzájomnú 
spoluprácu sa snažia skôr občianske 
združenia, či výrobný sektor v rámci jed-
notlivých zástupcov organizácií, ktorí sa 
navzájom poznajú. 

Nielen náš región totálne mešká za 
rozvojom, ale celé Slovensko a Európa. 
Zaspali sme a je potrebné aspoň nasad-
núť a unášať sa novými technológiami. 
Nám to umožnil program Erasmus+, za 
čo im patrila obrovská vďaka. Učiaci sa 
dozvedeli množstvo nového, vyše 20 
účastníkov u oboch partnerov, tu mu-
sím poďakovať aj pani Arvayovej, alebo 
možno budúcemu školiteľovi, páno-
vi Smrekovi. Piati zaškolení školitelia, 
zlepšenie zručností z 0% poznatkov 
o 3D tlači na vyše 90%. Prečo nie 100%? 
Pretože pri 100% by už šlo o samotné 
naprogramovanie tlačiarní, atď.. Na tom 
ešte pracujeme a dúfame, že sa dopra-
cujeme k novému projektu, do ktorého 
zapojíme aj miestnu strednú školu. 

Projekt nás posunul neskutočne do-
predu a ukázal na nevyužité možnosti. 
Dokonca sme pripravili v rámci projek-
tu aj jeden podnikateľský zámer pre 
invalidného dôchodcu, ktorý sa venuje 
tvorbe diorám. Prínosnejší projekt na 
osobnostný rozvoj v oblasti IT sme sku-
točne nemali. Nie je oblasť, v ktorej by 
sa 3D tlač neuplatnila od výroby šper-
kov, opravu hračiek, techniky až po zu-
barinu. 

Pokračovanie z prvej strany 

Záver projektu Druhá šanca
Tak tu máme záver projektu podpore-
ného z programu Erasmus+. Koordiná-
tor Gabriel Huraj z Asociácie remesel-
níkov Karpát – Východné Slovensko, 
Juraj Andraščík z Functu a náš český 
partner Vojtěch Jíra z DEX Innovation 
Centre uzavreli projekt, nie však ďal-
šiu spoluprácu. Z projektu, ktorý začal 
s neistotou, či vôbec naše OZ zvládne 
prácu s 3D tlačiarňami a či to vôbec 
zvládneme nám neostáva nič iné, ako 
konštatovanie, že sme to zvládli. Zor-
ganizovali sme dva kurzy pre našich 
učiacich sa a určite nie posledné. 

G. Huraj, foto: archív autora
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NATÁČANIE RELÁCIE TELEVÍZIE 
TA 3 V SABINOVE

V našom meste sa 18.2.2025 natáčali zá-
bery do relácie televízie TA 3 pod ná-

zvom Tajomstvá Slovenska v regióne Šariš. 
Relácia vzniká v spolupráci so SLOVAKIA 
TRAVEL – organizáciou, zodpovednou za 
propagáciu Slovenska ako turistickej des-
tinácie.

Televízny štáb si zo všetkých našich 
zaujímavých lokalít a objektov vybral na 
bližšie znázornenie do svojej relácie:  
1. Galériu obrazov rodáka zo Sabinova, 

svetoznámeho maliara, Teodora Cson-
tváryho Kostku.

2. Stálu expozíciu fi lmu 
Obchod na Korze.

3. Expozíciu Krajského múzea v Prešove, 
pripomínajúcu bohaté dejiny nášho 
mesta pod názvom: Pokladnica slobod-
ného kráľovského mesta Sabinov. 
Odborný výklad do relácie poskytli Juraj 

Vrábel a pracovníčky z nášho kultúrneho 
a informačného centra: Zuzana Maguro-
vá, Dorota Andraščíková. 

Premiéra: utorok 25.3.2025 o 15.30 h, 
TV TA3

ŠTATISTICKÉ ZISŤOVANIE 
ÚDAJOV REALIZOVANÉ 
ŠTATISTICKÝM ÚRADOM SR 
V ROKU 2025

Štatistický úrad SR nás informoval, že 
v roku 2025 realizuje:

1. na základe Nariadenia Európskeho par-
lamentu a Rady (EÚ) č. 692/2011 zo 6. júla 
2011 Nariadenia Európskeho parlamen-
tu a Rady (EÚ) č. 692/2011 zo 6. júla 2011 
o európskej štatistike cestovného ruchu 
Zisťovanie o domácom a výjazdovom 
cestovnom ruchu. Cieľom zisťovania je 
zabezpečiť pravidelné informácie o účasti 
obyvateľov na cestovnom ruchu, ktoré sa 
zverejňujú v ročnej periodicite. Podrob-
nejšie informácie sa môžete dozvedieť na 
stránke Štatistického úradu SR na adrese 
zber.statistics.sk/zisťovanie-o-domá-
com-a-výjazdovom-cestovnom-ruchu, 
prípadne telefonicky na tel. č. 051/7735 
321 – Iveta Popovcová, vedúca oddelenia. 

2. na úseku štatistiky práce Výberové zis-
ťovanie pracovných síl, ktoré sa pravi-
delne vykonáva vo všetkých európskych 
krajinách. V zmysle vyhlášky Štatistické-

ho úradu SR č. 425/2023 Z. z., ktorou sa 
vydáva Program štátnych štatistických 
zisťovaní na roky 2024 až 2026, sa toto 
zisťovanie uskutoční aj v roku 2025. 
Podrobnejšie informácie sa môžete do-
zvedieť na stránke Štatistického úradu 
SR na adrese zber.statistics.sk/výbero-
vé-zisťovanie-pracovných-síl, prípadne 
telefonicky na tel. č. 051/7735 321 - Iveta 
Popovcová, vedúca oddelenia. 

SPRÁVY 
z mestskej 
radnice

Zdroj: MsÚ

USMERNENIE PRE OBČANOV 
K ZBERU TRIEDENÉHO ODPADU

Vzhľadom k situáciám, ktoré vzni-
kajú pri zbere triedeného odpadu 

v našom meste, by sme radi upozor-
nili občanov na legendu v našom Ka-
lendári zberu odpadu na rok 2025. 

Zistili sme, že v termínoch zberu 
triedeného odpadu od bytoviek dá-
vajú vrecia s triedeným odpadom 
pred svoje rodinné domy aj obyvate-
lia z rodinných domov. Termín zberu 
triedeného odpadu je v kalendári 
vyznačený políčkami, ktoré sú ohra-
ničené červenou farbou. 
Upozorňujeme obyvateľov rodinných 
domov, že ich triedený odpad bude vy-
vezený v uvedených termínoch, ozna-
čený políčkami, ktoré sú ohraničené 
červenou farbou. 

Červená linka označuje vývoz
LEN pre rodinné domy

Vývoz plastov / vývoz skla /
vývoz papiera/ 
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Počas jarného upratovania môžu občania konáre z údržby 
záhrad umiestňovať na tieto stanovištia: 

1. Sabinov Ul. Ovocinárska, smer Červená Voda
2. Sabinov Ul. Pod Švabľovkou - záhradkárska osada
3. Sabinov Ul. Priemyselná štvrť - pri Jednote
4. Sabinov Ul. 17. novembra - pri útulku pre bezdomovcov
5. Sabinov Smer na Ul. gen Svobodu - trávnatá plocha za 

zákrutou
6. Sabinov na križovatke Jesenského a Fábryho ulice
7. Sabinov Ul. Novomeského
8. Sabinov Ul. Moyzesova - smer vysielač oproti domu 

Moyzesova 99
9. Sabinov Ul. Moyzesova - bývalý zberný biodvor na konáre
10. Sabinov Ul. Nezabudova - pri regulačke plynu
11. Sabinov križovatka ulíc Levočská a K Poľnému mlynu
12. Sabinov Ul. Štúrova - pri trati
13. Sabinov Ul. Komenského - medzi záhradkami
14. Orkucany Ul. Prídavkova - pri bývalom komíne

15. Orkucany Ul. Kvetná - Hliník
16. Orkucany Ul. Višňová - pri ČOV
17. Orkucany Ul. Jarková - bývalý zberný biodvor na konáre 
18. Orkucany Ul. Mudroňova

Prosíme občanov, aby na tieto stanovištia dávali iba konáre, 
ktoré budú následne drvené na drevnú štiepku. Platí prísny 
zákaz umiestňovať tu akýkoľvek iný komunálny odpad.

Ukladanie odpadu na stanovištiach po skončení jarného 
upratovania je považované za tvorbu divokej skládky.

Občania mesta Sabinov môžu celoročne bezplatne využívať 
aj zberný dvor na Ulici Hollého 35 v areáli VPS, spol. s.r.o. 

ZÁROVEŇ UPOZORŇUJEME OBČANOV NA ZMENU 
V UMIESTNENÍ STANOVÍŠŤ:
Zrušené stanovištia: 
Ul. gen. Svobodu – začiatok ulice a Ul. 17. novembra – pri 
kaplnke
Nové stanovište: 
Ul. gen Svobodu – trávnatá plocha za zákrutou 

Zapojme sa do jarného upratovania či už uprataním vlastného 
dvora, ulice alebo pripojením sa ku komunitným iniciatívam. 
Malé kroky každého z nás môžu priniesť veľkú zmenu pre celé 
mesto! 

JARNÉ UPRATOVANIE 
2025 V MESTE SABINOV 
28.3.2025 – 5.4.2025

S príchodom jari prichádza nielen teplejšie počasie, ale 
aj ideálna príležitosť na upratovanie nášho okolia. Jarné 
upratovanie je skvelou príležitosťou, ako spoločne prispieť 
k čistejšiemu a krajšiemu prostrediu. Preto vyzývame ob-
čanov mesta, samosprávy pri bytových domoch, jednotli-
vé školy a podnikateľské subjekty pôsobiace v meste, aby 
v rámci jarného upratovania prispeli k skrášleniu okolia 
svojich domov, škôl a podnikov a zároveň tým prispeli aj 
k celkovému skvalitneniu životného prostredia v meste.
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 Za dverami prvými sa ukrýva čiernobie-
ly svet klávesov akordeónu a keyboar-

du. Koncertný, sólový i sprievodný nástroj 
v klasickej, ľudovej a zábavnej hudbe - ta-
kéto široké uplatnenie má v dnešnej dobe 
hudobný nástroj akordeón. Nástroj, ktoré-
ho zvuk vzniká chvením a ktorého najväč-
ším atribútom je farba zvuku. Interpret 
hry na tento nástroj sa nezaobíde bez do-
konalého zvládnutia výrazových možnos-
tí nástroja, technickej vyspelosti oboch 
rúk a dokonalej mechovej techniky. 
Keďže akordeón patrí do skupiny 
klávesových nástrojov, jednou z jeho 
výhod je, že hráči sa v prípade záujmu 
pomerne rýchlo dokážu adaptovať na 
hru na elektronických klávesových 
nástrojoch.

 Keyboard je elektronický digitálny 
nástroj vybavený množstvom zvuko-
vých registrov, automatickými sprie-
vodmi, rytmami a ďalšími funkciami. 
Ako sólový nástroj môže zastúpiť iné hu-
dobné nástroje a v kombinácii s rôznymi 
zvukovými farbami dokáže vytvárať mul-
tiinštrumentálnu hudbu. Napriek rozsiah-
lym technickým vymoženostiam je však 
nevyhnutné pre hru na tento nástroj zís-
kať kvalitnú prstovú techniku. V sabinov-
skej ZUŠ-ke študuje aktuálne v akordeó-
nom a keyboardovom oddelení 54 žiakov, 
ktorí sa popri individuálnom štúdiu ná-
strojovej hry zapájajú aj do rôznych inter-

ných, verejných koncertov a podujatí, ale 
aj regionálnych či celoslovenských súťaží. 
Príprave týchto žiakov sa venujú pedagó-
govia František Miškay, ktorý je vedúcim 
predmetovej komisie akordeónového 
a keyboardového oddelenia, Svetlana 
Ďžačovská, Gabriela Puškášová, Slavka 
Radvanská a Jozef Mičko.

 Oddelenie je okrem pedagogickej čin-
nosti aktívne aj pri príprave mnohých zuš-
kárskych podujatí. V jeseni pripravili jeho 
pedagógovia v spolupráci s vedením ško-
ly pre žiakov a učiteľov jedinečný a neza-
budnuteľný zážitok - exkurziu do kaštieľa 

v Markušovciach - Letohrádku Dardanely, 
kde sa nachádza expozícia klávesových 
hudobných nástrojov, ktorá je jedinou 
svojho druhu na Slovensku. S odborným 
výkladom žiaci videli zmodernizovanú 
expozíciu, ktorá obsahuje v súčasnosti 
viac ako 30 harmonikových a vyše 20 klá-
vesových hudobných nástrojov. Stalo sa 
už tradíciou, že aj každoročný verejný Jar-
ný koncert ZUŠ Sabinov organizačne pre-
bieha v réžii akordeonistov. Pedagógovia 

pripravujú štvrtý školský rok po sebe in-
terný akordeónový seminár, ktorý ponúka 
žiakom pódiovú skúsenosť získanú v škol-
skej modernej koncertnej sále. V mar-
ci pripravujú keyboardisti druhý ročník 
klávesového interpretačného seminára 
a workshopu s lektorom Matúšom Pav-
líkom - pedagógom Konzervatória Petra 
Dvorského v Košiciach, ktorý vyvrcholí 
výchovným koncertom jazzového zosku-
penia KeJazz4 pre všetkých žiakov školy.

 Žiaci akordeónového a keyboardového 
oddelenia prispeli aj do ZUŠ-kárskej 
kolekcie súťažných ocenení. V online 
umeleckej súťaži „Modrý svet oča-
mi umenia 2023/24“ získali žiaci Filip 
Novotný v hre na akordeón a Andrej 
Straka v hre na keyboard zlaté pásmo. 
Na akordeónovej súťaži „Akordeón 
pod Tatrami 2024“ v Lendaku repre-
zentovali školu dvaja akordeonisti. 
Filip Novotný, súťažiaci v I. kategórií 
sólový akordeón nám priniesol strie-

borné pásmo, Filip Trojanovič, súťažiaci 
v III. kategórií ľudová hudba získal zlaté 
pásmo a zároveň sa stal víťazom vo svojej 
kategórii.

 Aj v tomto roku sa tešíme na všetkých 
nových a talentovaných záujemcov o štú-
dium hry na akordeón či keyboard. Verí-
me, že spolu s nimi sa bude akordeónové 
a keyboardové oddelenie v sabinovskej 
Základnej umeleckej škole viac a viac roz-
rastať. 

ZUŠ-ka predstavuje
Milí čitatelia. Po pozitívnych a povzbudzujúcich ohlasoch na 
naše minulé slová si vás s radosťou dovoľujeme aj touto 
formou pozvať do našej umeleckej bubliny a pootvoriť 
pomyselné dvere do nášho sveta. V sérii na pokračo-
vanie vám postupne predstavíme jednotlivé umelecké 
oddelenia našej školy.

ch na
o 

František Miškay a Dana Bejdová, foto: archív ZUŠ 
Sabinov
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MARTIN BAŇAS EXCELOVAL 
NA KRAJSKOM KOLE 
OLYMPIÁDY 
V RUSKOM JAZYKU

Talent, usilovnosť a vá-
šeň pre jazyk. To všetko 

potreboval náš študent 
Martin Baňas, ktorý si 
z krajského kola olympiády 
v ruskom jazyku odniesol 
vynikajúce 2. miesto.

Súťaž preverila nielen jeho 
jazykové znalosti, ale aj schop-
nosť pohotovo reagovať v konverzá-
cii či zvládnuť náročné gramatické úlohy. 
Martin ukázal, že mu to ide skvele a jeho 
úspech je dôkazom tvrdej prípravy a na-
dania.

Srdečne mu blahoželáme a veríme, že 
jeho jazykové schopnosti ho posunú ešte 
ďalej.

GYMNAZISTI DSA SI UŽILI 
TÝŽDEŇ NA LYŽIARSKOM 
VÝCVIKU V RUŽBACHOCH

Šport, zábava, nové skúsenosti a mož-
no aj pár odrenín. Tak by sa dal zhrnúť 

lyžiarsky výcvik študentov Súkromného 
gymnázia DSA v Sabinove, ktorí 

strávili nezabudnuteľný týždeň 
v krásnom prostredí Vyšných 

Ružbách.
Pod vedením skúsených 

inštruktorov sa naši gym-
nazisti zdokonaľovali v ly-
žiarskej technike, pričom 

nechýbali ani spoločné ve-
černé aktivity, ktoré upevnili 

tímového ducha. Počasie im 
prialo, zjazdovky boli skvelo pri-

pravené a o dobrú náladu sa postarali 
nielen športové úspechy, ale aj množstvo 
zábavných momentov.

Hoci sa vrátili s miernymi odreninami, 
všetci odchádzali s úsmevom na tvári 

a spomienkami, na ktoré budú ešte dlho 
spomínať. Lyžiarsky výcvik nebol len 
o športe, ale aj o budovaní priateľstiev 
a prekonávaní vlastných hraníc. Už teraz 
sa tešíme na ďalší ročník! 

Z aktivít 
Súkromného 

Gymnázia DSA 
v Sabinove

t 
o 
AAAAAAAAAA 

Ivana Ličáková, foto: archív školy

LYŽIARSKY KURZ

Už tradične strávili žiaci prvých ročníkov 
päť nádherných dní na lyžiach počas 

lyžiarskeho kurzu v stredisku SKI Lysá. Pre 
žiakov je takýto kurz skvelým odrazovým 
mostíkom k tomuto nádhernému športu.  
Začiatočníci mali možnosť naučiť sa zák-
ladné techniky lyžovania, aké je správne 
postavenie tela, brzdenie a zatáčanie. 
Pokročilejší lyžiari sa zamerali na zlepšo-
vanie techniky lyžovania a zvládanie ná-
ročnejších zjazdoviek.

Lyžiarsky kurz je úžasná príležitosť 
pre žiakov nielen zlepšiť svoje lyžiarske 
schopnosti, ale aj stráviť čas na čerstvom 

vzduchu a zažiť dobrodružstvo s priateľ-
mi. Veríme, že všetci účastníci kurzu pre-
žili nezabudnuteľné momenty, na ktoré 
budú radi spomínať.

OKRESNÉ KOLO OLYMPIÁDY 
V ANGLICKOM JAZYKU

Začiatok kalendárneho roka už tradične 
patrí okresnému kolu olympiády v an-

glickom jazyku, ktoré sa tento rok konalo 
15.1.2025 na Spojenej škole, Masarykova 
24 v Prešove. Našu školu reprezentoval 
v kategórii „2D“ žiak druhého ročníka Mar-
kus O. Písomná aj ústna časť olympiády 
opäť preverila jazykové zručnosti všet-
kých zúčastnených. Postupujúcim do vyš-

šieho kola srdečne blahoželáme a Marku-
sovi prajeme ešte veľa elánu do ďalšieho 
objavovania krás anglického jazyka.

EXKURZIA 

Exkurzia v mäsovýrobe so sídlom v Or-
kucanoch sa konala 11.2.2025, ktorej 

sa zúčastnili žiaci II.KAO a III. KTA odboru 
kuchár.

Celou exkurziou nás sprevádzal p. Garga-
lík a ochotne nás oboznamoval s výrob-
nou a expedičnou činnosťou podľa jed-
notlivých prevádzok a dielní. Prehliadku 
sme začali v priestoroch spracovania su-
rového mäsa, kde žiakom ukázal jednot-
livé časti bravčového a hovädzieho mäsa 
a oboznámil ich aj s potrebným pra-
covným náradím. Vo výrobnej časti 
nás oboznámil s technológiou výroby 
a novými modernými technologickými 
zariadeniami na výrobu tepelne opra-
covaných a neopracovaných mäsových 
výrobkov. Záver exkurzie predstavovala 
ochutnávka mäsových výrobkov, ktoré 
boli vystavené v predajni podniku. 

PREVENCIA A ŽIVOT 
S HIV/AIDS

Dňa 5.2.2025 navštívila našu školu Mar-
tina Libová z Regionálneho úradu 

verejného zdravotníctva v Prešove. Pros-
tredníctvom odbornej prednášky prinies-
la žiakom množstvo dôležitých informácií 
o problematike HIV/AIDS.

Hlavným cieľom prednášky bolo zvý-
šiť povedomie o tomto ochorení, jeho 
prevencii, možnostiach liečby a kaž-
dodennom živote ľudí, ktorí s ním žijú. 
Žiaci II.KAO, II.TOK a III.KTA získali vedo-
mosti o základných spôsoboch prenosu 
vírusu HIV, pričom lektorka kládla dôraz 
na bezpečné správanie a ochranu zdravia 
a zdôraznila možnosti ako predchádzať 
nákaze.

Súčasťou prednášky bolo aj vyvracanie 
mýtov o živote HIV pozitívnych ľudí, ktorí 
môžu pri správnej liečbe viesť plnohod-
notný život. Žiaci boli upozornení na dô-
ležitosť tolerancie a podpory voči ľuďom, 
ktorí s týmto ochorením žijú. 

ZO ŽIVOTA SPOJENEJ 
ŠKOLY V SABINOVE

Zdroj: web školy
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ZLEPŠOVANIE 
DIGITÁLNYCH 
ZRUČNOSTÍ SENIOROV

V snahe rozvoja digitalizá-
cie inicioval Plán obnovy 

a odolnosti Slovenskej repub-
liky projekt Digitálni seniori, 
ktorý prostredníctvom série 
vzdelávacích školení v rozsahu 
5 týždňov plánuje zlepšiť digi-
tálne zručnosti a povedomie 
o informačných technológiách 
u seniorov a znevýhodnených 
osôb. 

Od septembra minulého roka 
prebieha vzdelávanie seniorov 
aj v jednej z našich moderných 
učební výpočtovej techniky. 
Spolu už bolo vyškolených 34 
seniorov. Školenia sú podľa 
záujmu realizované aj v tomto 
kalendárnom roku. Najbližšie sa 
otvára školenie dňa 27. 2. 2025. 

Ambíciou projektu je zabez-
pečiť vzdelávanie pre čo najväč-
ší počet záujemcov z rôznych 
oblastí Slovenska čím reaguje 
na nízku mieru zručností a vy-
užívania informačných tech-
nológií, ktoré ešte viac posilnili 
dopady pandémie.

Účastníkmi projektu Digi-
tálni seniori môžu byť občania 
Slovenskej republiky, ktorí sú 
radení medzi: 

  seniorov vo veku od 65 ro-
kov alebo,

  zdravotne znevýhodnení vo 
veku od 18 rokov.
Po úspešnom ukončení 

vzdelávacieho školenia sú vy-
školeným absolventom po-
skytnuté tablety s dátovými 
balíkmi na rozvoj získaných 
zručností a zvýšenie motivácie 
využívania elektronických slu-
žieb a e-learningových školení. 

Prihlásiť sa do projektu Di-
gitálni seniori je možné na 
stránke:
https://registracia.digitalnise-
niori.sk/

BIBLICKÁ OLYMPIÁDA

Dňa 12.2.2025 sa v Milpoši 
konalo dekanátne kolo 

Biblickej olympiády a Biblickej 
súťaže gréckokatolíckej cirkvi, 
ktoré reprezentovali aj žiačky 
našej školy. Na Biblickej olym-
piáde získali žiačky Alica Duja-
vová, Karolína Lešková a Liana 
Smreková 3. miesto a na Bib-
lickej súťaži získali žiačky Lu-
cia Tatarková, Sofi a Jenčíková 
a Livia Priputenová taktiež 3. 
miesto. Blahoželáme.

TÍM SABIK NA 
ROBOTICKEJ SÚŤAŽI 
FIRST LEGO LEAGUE

Dňa 6.2.2025 sme sa z krúž-
ku Robotika, ako tím Sabik, 

zúčastnili regionálneho kola 
súťaže First Lego League, kto-
ré sa konalo v priestoroch SPŠ 
Elektrotechnickej v Prešove. 
Našu školu reprezentoval Mar-
tin Čekan pod vedením men-
torov Martina Olejára a Domi-
nika Tkáčika.

Po mesiacoch intenzívnej 
prípravy sme s nadšením pred-
stavili náš výskumný projekt 
a preverili svoje schopnosti 
v ďalších disciplínach súťaže.

Nášmu tímu sa podarilo 
získať dve ocenenia, a to v ka-
tegórii Robot Design, kde sa 
hodnotila kvalita konštrukcie 
robota a taktiež efektívnosť 
programu, ktorý riadil robota. 
Druhé ocenenie sme získa-
li v kategórii Robot Game za 
najvyšší získaný počet bodov 
v robotickej hre. Táto súťaž 
nám ukázala, na čom môžeme 
ďalej pracovať a ako môžeme 
naše riešenia vylepšiť.

Regionálne kolo FLL bolo pre 
náš tím skvelým zážitkom, kde 
sme získali aj cenné skúsenosti. 
Odniesli sme si množstvo no-
vých poznatkov, posilnili tímo-
vého ducha a získali motiváciu 

na ďalšie projekty. Tešíme sa 
na ďalšie výzvy a dúfame, že sa 
v budúcnosti opäť zúčastníme 
tejto inšpiratívnej súťaže.

ŠALIANSKY MAŤKO

„Povesti sú dôležitou sú-
časťou kultúrneho de-

dičstva národa. Často sú plné 
humoru, životnej múdrosti 
a viery v dobro. Mnohé sloven-
ské povesti majú reálny pod-
klad, vznikli z potreby vyjadriť 
sa k významným udalostiam, 
osobám či objavom.“

Dňa 13.2.2025 sa 3 naši inter-
preti zúčastnili na okresnom 
kole 30. jubilejného ročníka 
celoslovenskej recitačnej sú-
ťaže v prednese slovenských 
povestí v Lipanoch v priesto-
roch ZŠ na Ul. Hviezdoslavova 1. 
Ukážky všetkých zúčastnených 
recitátorov z rôznych škôl Sa-
binovského okresu boli veľmi 
kvalitné a pestré. Väčšina z nich 
podávala vynikajúce výkony. 

Naši žiaci dosiahli tieto výsled-
ky: Michaela Šinaľová (3.B) v 1. 
kategórii a Ema Grocká (4.C) v 2. 
kategórii získali čestné uznanie 
a Ján Jankura (6. D) v 3. kategórii 
získal krásne 3. miesto. 

Recitátorkám Emke a Miške 
ďakujeme za vzornú reprezen-
táciu školy, pedagógom a Eve 
Arvayovej z Jednoty dôchod-
cov za spoluprácu a pomoc pri 
príprave a Janíkovi blahoželá-
me k umiestneniu.  

Z úspechov a aktivít 
ZŠ na Ul. 17. novembra 
Sabinov

AJ VAŠE DIEŤA MÔŽE BYŤ

ŠŤASTNÉ
ÚSPEŠNÉ

POCHOPENÉ

www.podteknam.sk

Zápis na Základnú školu, Ul. 17. novembra 31, Sabinov.

Aj vaše dieťa môže byť súčasťou modernej,
aktívnej školy 21. storočia.  Poďte k nám.

termín:
14. - 15. apríla 2025

čas:
13:30 hod. - 16:30 hod.

Text a foto: web školy
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Športové okienko

 KOMEŇÁK NA 
ROHÁČOCH...

Žiaci ZŠ Komenského sa zú-
častnili lyžiarskeho zájazdu 

v malebnom horskom stredis-
ku Roháče Spálená. Hoci prvé 
dni patrili hlavne začiatoční-
kom, ktorí sa učili základné 
techniky lyžovania, pokročilí 
lyžiari mali možnosť zdokona-
ľovať svoje zručnosti na nároč-
nejších tratiach. Počasie nám 
prialo a slnečné dni vytvorili 
ideálne podmienky na špor-
tové vyžitie. Večery boli veno-
vané témam o bezpečnosti 
na svahu, spoločenským hrám 
a zábavným súťažiam. Počas 
piatich dní si žiaci užili nielen 
lyžovanie, ale aj množstvo spo-
ločných aktivít, ktoré upevnili 
priateľstvá a priniesli nezabud-
nuteľné zážitky. Žiaci sa vrátili 
domov plní energie, nových 
skúseností a krásnych spomie-
nok. Tento lyžiarsky zájazd bol 
nielen športovou výzvou, ale 

aj príležitosťou na zlepšenie 
tímového ducha a rozvoj osob-
ných schopností. Tešíme sa na 
ďalší rok a na nové lyžiarske 
dobrodružstvá!

Úspechy našich žiakov

OKRESNÉ KOLO 
MATEMATICKEJ 
OLYMPIÁDY

Dňa 29. 1. 2025 sa v priesto-
roch ZŠ na Ul. 17. novembra 

v Sabinove uskutočnil 74. roč. 
okresného kola matematic-
kej olympiády pre žiakov 5. 
a 9. ročníka. Najúspešnejšou 
riešiteľkou 74. ročníka OK MO 
v kategórii MO9 sa stala žiačka 
našej školy Zuzana Vujčíková 
z 9. A triedy a umiestnila sa na 
krásnom 1. mieste. Najúspeš-
nejším riešiteľom v kategórii 
MO5 sa stal žiak Jakub Janík 
z 5. B triedy, ktorý získal krásne 
1. miesto. V kategórii MO5 boli 
úspešnými riešiteľmi aj ďalší 
žiaci školy – Lukáš Seč, žiak 5. D 

triedy, sa umiestnil na peknom 
4. mieste. Samuel Mihok, žiak 
5. C triedy, a Ema Vašková, žiač-
ka 5. D triedy, sa umiestnili na 
peknom 6. mieste.

SÚŤAŽ V ANGLICKOM 
JAZYKU ELESPARKS

SPŠE v Prešove každoročne 
usporadúva pre žiakov 7. 

až 9. ročníka ZŠ súťaž v anglic-
kom jazyku ELEsparks. Cieľom 
tejto súťaže je propagovať 
a popularizovať anglický ja-
zyk, umožniť žiakom porov-
nať si vedomosti s rovesníkmi 
z iných škôl, predviesť okoliu 
svoje nadanie a schopnosti 
a motivovať žiakov k štúdiu na 
tejto škole. V dvoch domácich 
kolách v našej škole 18 prihlá-
sených 3-členných družstiev 
vypracovalo 2 online testy 
zamerané na všetky jazykové 
zručnosti. Päť najúspešnejších 
tímov zo ZŠ Prešovského kraja 
postúpilo do víťazného kola, 
ktoré sa uskutočnilo 11. 2. 2025 
v priestoroch SPŠE v Prešove. 
Bol medzi nimi aj tím našich 
deviatačiek Rising Stars v zlo-
žení: Zuzana Vujčíková, Timea 
Turáková a Simona Puškášová. 
V deň súťaže boli opäť preve-
rené zručnosti súťažiacich vý-
konovým testom, rozhovorom 
a rozprávaním príbehu. Tím 
Rising Stars obsadil v silnej 
konkurencii 2. miesto.

BIBLICKÁ OLYMPIÁDA 
2025

Dňa 11. 2. 2025 sa priestoroch 
Rímskokatolíckeho farské-

ho úradu na Komenského ul. 
116 v Lipanoch uskutočnilo 
dekanské kolo Biblickej olym-
piády základných škôl. ZŠ Ko-
menského reprezentovali žia-
ci: kapitánka Klaudia Jurušová 
z 9. A triedy, Emília Belišová 
zo 7. A triedy a Timea Jurušová 
zo 6. B triedy. Predmetom sú-
ťaže boli vybrané knihy Sväté-
ho písma: Kniha Exodus 1-24, 
Žalm 23, Evanjelium podľa Ma-
túša. Spoločnou témou vybra-
ných kníh bola téma Povolanie 
k slobode a jedno s Pánom. Sú-
ťaž pozostávala z písomného 
vypracovania úloh v šiestich 
súťažných kolách. Naše žiač-
ky sa umiestnili na peknom 2. 
mieste.

KRAJSKÉ KOLO OANJ

V krajskom kole olympiády 
z anglického jazyka, kto-

ré sa uskutočnilo 12. februára 

2025 v priestoroch ZŠ, Bajkal-
ská 29 v Prešove, nás repre-
zentovala víťazka okresného 
kola Zuzana Vujčíková, žiačka 
9. A triedy a obsadila 5. miesto. 

OKRESNÉ KOLO 
ŠALIANSKY MAŤKO

Dňa 13. februára 2025 sa 
v priestoroch ZŠ, Hviezdo-

slavova 1 v Lipanoch uskutoč-
nilo okresné kolo jubilejného 
30. roč. tejto celoslovenskej 
renomovanej recitačnej súťa-

že v prednese slovenských po-
vestí. Pavol Repaský z 5. A trie-
dy získal v 2. súťažnej kategórii 
krásne 1. miesto a Bianka Šte-
fániková zo 7. B triedy získala 
v 3. súťažnej kategórii krásne 1. 
miesto. Obidvaja postúpili do 
krajského kola v Prešove.

CELOSLOVENSKÁ 
SÚŤAŽ YPSILON – 
SLOVINA JE HRA 2025

V tomto školskom roku sme 
sa opäť zapojili do 8. roč. 

celoslovenskej súťaže Ypsilon 
– Slovina je hra. Jej hlavným 
poslaním je propagovať a po-
pularizovať slovenčinu. Našu 
školu v súťaži reprezentovalo 
51 žiakov 2. stupňa. Najlepšie 
výsledky dosiahli títo žiaci: 
Oliver Janiga, 7. A – skóre 97 %, 
Jakub Janík, 5. B – skóre 97 %, 
Adam Baláž, 5. C – skóre 95 %, 
Júlia Fabiánová, 8. C – skóre 
95 %, Šarlota Mašľárová, 5. B – 
skóre 95 %, Patrik Džačovský, 
5. D – skóre 94 %, Alexandra 
Schvarczová, 7. B – skóre 94 %, 
Ema Vašková, 5. D – skóre 94 %, 
Patrícia Škovranová, 8. B – skó-
re 93 %, Isabela Germičová, 5. D 
– skóre 91 %, Samuel Mihok, 5. C 
– skóre 91 %, Peter Andrean-
ský, 7. A – skóre 90 % a Richard 
Beliš, 5. C – skóre 90 %.

Všetkým úspešným žiakom 
našej školy srdečne blahože-
láme a ďakujeme im za vzornú 
reprezentáciu školy a mesta 
Sabinov. 

Z aktivít a úspechov
ZŠ na Ul. Komenského

Beáta Harvanová, foto: archív školy

Ľudmila Martančíková, 
foto: archív školy
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Základná škola, Komenského 13 v Sabinove otvorí v škol-
skom roku 2025/26 športové triedy so zameraním na futbal, 

gymnastiku a hokej. Zriaďovanie športovej triedy je v súlade 
so zákonom č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov. Do športovej triedy sa prijímajú 
športovo talentovaní žiaci na základe výsledkov overenia talen-
tu pre daný šport.

Výberového konania do športových tried 5. ročníka sa môžu 
zúčastniť žiaci, ktorí úspešne ukončia 4. ročník základnej školskej 
dochádzky. Výberu sa môžu zúčastniť aj žiaci iných základných 
škôl v meste a blízkeho okolia. Do športovej triedy sa prijímajú 
športovo talentovaní žiaci na základe výsledkov overenia talen-
tu pre daný šport. 
KRITÉRIÁ VÝBERU:
1. testovanie pohybových predpokladov - motorické testy vše-

obecnej pohybovej schopnosti, motorické testy špeciálnych 
pohybových zručností,

2. zdravotná spôsobilosť - potvrdenie všeobecného lekára 
o zdravotnej spôsobilosti,

3. súhlas zákonného zástupcu so zaradením žiaka do športovej 
triedy, žiadosť zákonného zástupcu o zaradenie do športovej 
triedy.

PODMIENKOU PRIJATIA ŽIAKA DO ŠPORTOVEJ TRIEDY:
1. dosiahnutie 50 % úspešnosti z obidvoch motorických testov,
2. súčet bodov v obidvoch testoch je 40 bodov, z toho je potreb-

né získať 20 bodov.
Vyhodnotením jednotlivých kritérií a absolvovaním pohy-

bových testov výberová komisia získa informácie o pohybovej 
zdatnosti uchádzačov pre daný šport. Podľa výsledkov sa stanoví 
poradie uchádzačov do športovej triedy. Rodičia vybraných žia-
kov budú v máji školského roka 2024/2025 pozvaní do školy, kde 
budú informovaní o forme štúdia, o učebných plánoch, o pod-

mienkach a materiálnom vybavení školy. Prijatým žiakom vydá 
riaditeľ rozhodnutie o prijatí.
Overenie pohybových schopností a zručností do športových 
tried sa uskutoční v telocvični Základnej školy, Komenského 13, 
Sabinov:
- do 5. ročníka, dňa 8.4.2025 o 15.00 h
- do 1. ročníka, dňa 15.4.2025 o 15.00 h

Žiaci si so sebou donesú športovú obuv a oblečenie. Overenie 
pohybových schopností a zručností do športových tried bude 
pozostávať z týchto častí:

Motorické testy všeobecnej pohybovej výkonnosti 
(futbal, hokej, gymnastika):
1. člnkový beh 4 x 10 m (reakčná a akceleračná rýchlosť, 1 – 5 bo-

dov),
2. ľah – sed za 30s (dynamická sila svalov trupu, 1 – 5 bodov),
3. skok do diaľky z miesta (dynamická sila dolných končatín 

a koordinácia, 1 – 5 bodov),
4. výdrž v zhybe nadhmatom (statická sila horných končatín, 

1 – 5 bodov).
Motorické testy špeciálnej pohybovej výkonnosti (futbal):
1. streľba na bránu pravou nohou (1 – 5 bodov),
2. streľba na bránu ľavou nohou (1 – 5 bodov),
3. futbal - hra (1 – 5 bodov),
4. slalom s loptou (1 – 5 bodov).
Motorické testy špeciálnej pohybovej výkonnosti (hokej) 
s fl orbalovou hokejkou a loptičkou:
1. slalom (1 – 5 bodov),
2. streľby z miesta (1 – 5 bodov),
3. streľba v pohybe (1 – 5 bodov),
4. hra (1 – 5 bodov).

Motorické testy špeciálnej pohybovej výkonnosti (gymnastika):
1. kotúľ vpred (kolíska pre 1. ročník) (1 – 5 bodov),
2. stoj na lopatkách (1 – 5 bodov),
3. sed roznožný (1 – 5 bodov),
4. prekážková dráha (1 – 5 bodov). 

KRITÉRIÁ PRIJATIA ŽIAKA DO 
1. A 5. ROČNÍKA ŠPORTOVEJ TRIEDY 
V ŠKOLSKOM ROKU 2025/2026
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S P O M Í N A M E

„Dňa 4. marca dotĺklo srdce tvoje...“

KOLOMAN URDA
Je tomu už 42 rokov, čo si nás opustil, ale stále 
žiješ v našich srdciach.
S láskou spomíname, deti, vnúčatá, pravnúčatá.

„Žijeme život bez Teba, ale v srdci s Tebou.”
Dňa 28.2.2025 uplynulo 15 rokov, čo nás vo 
veku 55 rokov navždy opustil môj drahý manžel, 
náš otec a dedko 

KAROL GERMIČ.
S úctou a  láskou spomínajú manželka Helena 
a synovia Karol a Martin s rodinami.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.

„Ťažko je nespomínať, keď v očiach slza stojí, 
ťažko je zabudnúť, keď srdce stále bolí.“
Dňa 16.3.2025 uplynie 1 rok, čo nás navždy 
opustil náš milovaný manžel, otec a dedko 

MILAN STARINSKÝ.
S láskou spomínajú manželka Božena, dcéra 
Ivana a syn Milan s rodinami.

Dňa 8. marca sme si pripomenuli 20. výročie, čo 
nás navždy opustil náš otec, dedko a pradedko 

MARTIN JURICA. 
Tí, čo ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

„Prestalo srdiečko tĺcť, prestali sa ústa smiať, 
budeme mamička drahá, stále na teba spomínať.“ 
Dňa 27.3.2025 uplynie 1 rok , čo nás navždy 
opustila naša milovaná mamka, babka, 
prababka, svokra a sestra 

MÁRIA KRETOVÁ.
S láskou spomínajú dcéry Katka, Monika a syn 
Peter s rodinami.

20. februára pred piatimi rokmi opustil tento svet 
náš milovaný manžel, tatko, dedko a pradedko, 
brat, svokor, svatko, švagor, ujo, krstný, 
príbuzný, priateľ, bývalý kolega 

JÁN VRÁBEĽ. 
Spomeňte si, prosím, a venujte mu tichú modlitbu 
všetci tí, ktorí ste ho poznali a mali radi. 

“Ostane navždy v našich srdciach ... ”
2.3.2025 uplynulo 13 rokov, čo nás opustil náš 
milovaný otec, dedko 

MICHAL BODNÁR.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
modlitbu a tichú spomienku.
S láskou spomínajú rodiny jeho synov Ľubomíra, 
Miloša a Vladimíra. 

Dňa 9.3.2025 uplynie 20 rokov od chvíle, čo nás 
vo veku nedožitých 75 rokov opustil môj manžel 
a náš otec, dedko a pradedko 

PHDR. VALENTÍN 
KORMOŠ. 
Tí, čo ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
modlitbu a tichú spomienku.
S láskou deti manželka a deti s rodinami.

OZNÁMENIE O SPOPLATNENÍ SPOMIENOK 
A POĎAKOVANÍ 
Oznamujeme širokej verejnosti, že uverejňovanie spomienok či poďa-
kovaní s textom alebo fotografi ou je spoplatnené.
Cena za oznam je 5,00 eur. 
Platbu je potrebné realizovať v MsKS v Sabinove vždy do 21. dňa 
v mesiaci, v pracovných dňoch od 8.00 – 16.00 h. 

„Neplačte, že som odišiel, ten mier a kľud mi 
prajte, len v srdci  večnú pamiatku si na mňa 
zachovajte.“
Úprimne ďakujeme všetkým príbuzným, 
priateľom a známym, ktorí ste sa prišli rozlúčiť 
na poslednej ceste s naším milovaným otcom 
a dedkom 

JOZEFOM 
FERENČÁKOM, 
ktorý nás opustil dňa 15.1.2025.

Ďakujeme za vaše prejavy sústrasti a kvetinové dary, ktorými ste nám pomohli 
zmierniť náš hlboký žiaľ. V našich srdciach ostaneš navždy.
Smútiaca rodina.

Dňa 28. marca uplynie 40 rokov od skorého 
odchodu nášho otca 

ŠTEFANA NOGU 
na večnosť vo veku 53 rokov. Odišiel si ešte 
mladý.
Kto ste ho poznali, zdieľajte spolu s nami 
spomienku.
Spomínajú syn Peter s rodinou, dcéry Emília 
a Katarína s rodinami a dcéra Mária.

„Smrť prekonáme tým, že v nej objavíme Boha.“ 
Pierre Teilhard De Chardin
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STREDA 2D FRA/BEL ČT 130 15 + 6 €
19:00 dráma, kriminálny, muziká /FK/

ŠTVRTOK 2D USA ST 95 15 + 6 €
19:00 dráma

NEDEĽA 2D SR SV 115 18 + 6 €
19:00  thriller, dráma

STREDA 2D ČR/POL SD 84 U 6 €
10:00 animovaný /DK/

STREDA 2D MNE/SRB ČT 100 15 + 6 €
19:00 komédia, dráma

ŠTVRTOK 2D USA ST 137 15 + 6 €
19:00 dobrodružná sci-fi komédia

PIATOK 2D VB/CHE ČT 133 15 + 6 €
20:30 historická dráma

SOBOTA 2D ČR/SR SD 116 7 + 6 €
17:00 rodinný /DK/

SOBOTA 2D ČR ČV 90 12 + 6 €
19:15 romantická komédia

ŠTVRTOK 2D SR SV 115 18 + 6 €
19:00  thriller, dráma

PIATOK 2D USA ST 110 18 + 6 €
20:30 akčná komédia

SOBOTA 2D USA SD 120 7 + 6 €
17:00 rodinný, muzikál /DK/

SOBOTA 2D VB/USA ČT 92 12 + 6 €
19:15 dráma / thriller

NEDEĽA 2D USA SD 120 7 + 6 €
15:00 rodinný, muzikál /DK/

NEDEĽA 2D ČR ČV 102 12 + 6 €
17:15 komédia

NEDEĽA 2D USA ST 95 15 + 6 €
19:15 dráma

ŠTVRTOK 2D SR SV 115 18 + 6 €
19:00  thriller, dráma

PIATOK 2D USA ČT 116 15 + 6 €
20:30 akčný thriller

SOBOTA 2D USA SD 94 7 + 6 €
17:00 animovaná akčná komédia /DK/

SOBOTA 2D ČR ČV 100 15 + 6 €
19:00 komédia

NEDEĽA 2D USA SD 120 7 + 6 €
15:00 rodinný, muzikál /DK/

NEDEĽA 2D USA SD 111 7 + 6 €
17:15 akčná dobrodružná komédia /DK/

NEDEĽA 2D GER/CAN ČT 101 15 + 6 €
19:15 akčný, dobrodružný, fantastický

23. More na dvore

23.

5. Emilia Pérez

12. Pyšná princezná

6. Mníchov 1972

Vysvetlivky: SD - slovenský dabing, ST - slovenské titulky,           
OV - originálna verzia, ČD - český dabing, ČT - české titulky,          

DK - detské kino, FK - filmový klub.

30. Ježko Sonic 3

30. Čarodejnica a lovec

Novokain

9. Černák

Snehulienka

13. Mickey 17

14. William Tell

12. Živí a zdraví

23.

30. Snehulienka

15.
15.

Zlatovláska

Dievča od vedľa

Černák

22. Posledný nádych

27.

22. Snehulienka

20.

Mníchov 1972

Černák

21.

28. A Working Man

29. Dogman

29. Ako sa nám to mohlo stať?!

február
2025

ZĽAVY
Pri vybraných fi lmoch so vstup-
ným 5 € a 6 € platí zľava 1 € pre 
deti do 12 rokov, študentov, 
dôchodcov nad 62 rokov a ZŤP.

3D OKULIARE
Pri 3D predstaveniach nie sú 
okuliare v cene lístka. Plasto-
vé okuliare si môžete zakúpiť 
v pokladni kina za 1 € pred 
predstavením. Okuliare Vám 
následne ostávajú a môžete 
ich využívať pri ďalších 3D 
predstaveniach v Kine Torysa.
Aktuálne informácie a program: 

www.kinotorysa.sabinov.sk

ZMENA PROGRAMU 
VYHRADENÁ!

Modernizáciu a digitalizáciu
v tomto kine fi nančne podporil:
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7. a 8. III. VLNY-FESTIVAL
18.00 Objavte fascinujúcu kombináciu svetelných inštalácií, 

digitálnych animácií a vizuálneho umenia, ktoré spá-
jajú moderné technológie a kreativitu. 

 MsKS v Sabinove, vstup voľný, verejné podujatie.
15.III. KREÁCIE DETSKÉHO FOLKLÓRU/ 
    ENIKI BENIKY
10.00 Celoštátna postupová súťaž a prehliadka detských fol-

klórnych Súborov. Regionálne kolo pre okresy Prešov 
a Sabinov. MsKS.

16. III.  KRÁSAVICA Z LEENANE O 18.00 h 
    V KINOSÁLE MSKS V SABINOVE
18.00 Repríza čiernej komédie o láske, ktorá stratila cestu 

v podaní Sabinovskej ochotníckej scény. Predaj vstu-
peniek v MsKS v Sabinove, 2. poschodie, v kancelárii č. 
21, od 8.00-16.00 h a online na https://ticketware.eu/p/
lA3y.

21.III. HVIEZDOSLAVOV KUBÍN
8.00 71. Hviezdoslavov Kubín – okresné kolo súťaže pre deti 

ZŠ z okresu Sabinov. MsKS Sabinov.

Pripravujeme: 
11.IV. FÍHA TRALALA
17.00 Pripravte sa na nezabudnuteľný zážitok pre celú rodi-

nu! Pozývame vás na interaktívne pesničkové pred-
stavenie FÍHA tralala. Vaše deti sa ponoria do sveta 
najznámejších detských hitov ako BUM BÁC, BUM-
BARASA, AJ JA RÁD PAPÁM, LÚKA a mnoho ďalších. 
Zatancujú si a zaspievajú spolu s obľúbenou Fíhou! 
Kinosála MsKS, vstupné 14 eur, predaj vstupeniek 
v sieti ticketportal.sk.

CVIČENIA V MsKS: 
Pilates s Evkou: pondelok a streda 
        od 18.00 h do 19.00 h
Cvičenie pri hudbe s Dankou:  utorok a štvrtok 
               od 18.00 h do 19.00 h
Joga s Gabikou: pondelok a štvrtok od 18.00 h 
        do 19.30 h

MESTSKÁ KNIŽNICA 
B. NOSÁKA NEZABUDOVA
4.III.  ŽABIAK KVAKO CHCE BYŤ FIT
11.00 Zážitkové čítanie o zdraví pre žiakov I. stupňa 

Spojenej školy, SNP č. 15.
6.III.   ŽABIAK KVAKO CHCE BYŤ FIT
9.00 Zážitkové čítanie o zdraví pre deti MŠ Uzovské Pekľany.
13.III. O PYŠNEJ NOČNEJ KOŠIEĽKE
9.30 Návšteva v knižnici detí SMŠ Lienka a čítane z knihy 

J. Čapka.
14.III. O GUĽKOVI BOMBUĽKOVI
9.00 Prechádzka knižnicou so sprievodcom Guľkom Bom-

buľkom pre deti MŠ Jakovany.
18.III. KRAJINA ROZPRÁVKOVO
10.00 Potulky rozprávkami s deťmi MŠ Komenského.
24.III. ZOZNÁMME SA, SOM KNIŽNICA
10.00 Návšteva detí ŠZŠ Jarovnice v knižnici.
25.III. ČÍTAJME SI 2025
od Zapájame sa do 16. ročníka celoslovenského detského
13.00 čitateľského maratónu, ktorý organizuje Linka detskej 

istoty.
 Do čítania budú zapojené ŠKD.

PRIPRAVUJEME NA APRÍL
1.IV.  S BAMBUĽKAMI ZA KNIHAMI
10.00 Pravidelné knižničné stretnutie s detičkami a ich rodič-

mi.
2.IV.  LESNÝM  CHODNÍKOM
10.00 Čítanie a rozprávanie o lese klientov Charitného domu 

sv. Rafaela.
3.IV.  ZOZNÁMME SA, SOM KNIŽNICA
10.00 Návšteva detí MŠ Jarkova v knižnici.

KULTÚRNE CENTRUM 
NA KORZE
7. – 26.III. ČO ROZPRÁVAJÚ BÁBKY
09.00 Interaktívna výstava bábok, kulís, rekvizít a scén. Náv-

števníci sa stretnú s rôznymi druhmi bábkového divadla.
 Koncertná sála KC Na korze, Námestie slobody 100, 

Sabinov.
7. – 26.III. ČO ROZPRÁVAJÚ BÁBKY 
 Divadelné tvorivé dielne pre žiakov ZŠ, MŠ a SŠ. Na TD je 

potrebné sa vopred prihlásiť na tel. č. 0911 949 678. Kon-
certná sála KC Na korze, Námestie slobody 100, Sabinov.

11.III. MOJA BÁBKA, MÔJ PRÍBEH
13.00 Práca s papierom, látkou, polystyrénom - výroba vlast-

noručne vyrobenej maňušky – tvorivá dielňa pre žiakov 
ZŠ Hermanovce.  

 Koncertná sála KC Na korze, Námestie slobody 100, 
Sabinov.

20.III. KORZO KLUB
15.00 Výroba veľkonočnej dekorácie - tvorivá dielňa pre ve-

rejnosť.  Na TD je potrebné sa prihlásiť do 17.3.2024 na 
tel. č. 0911949678. Vstupné: 3,00 €. Koncertná sála KC Na 
korze, Námestie slobody 100, Sabinov.

21.III. PONOŽKOVÝ DEŇ
10.00 Svetový deň Downovho syndrómu - stretnutie so žiak-

mi Spojenej školy Sabinov. Obuj si na každú nohu inú 
ponožku a vyrob si svoju vlastnú. Rozdielnymi ponožka-
mi demonštrujeme, že chápeme, že inakosť je normál-
na, patrí do nášho života a akceptujeme ju. Koncertná 
sála KC Na korze, Námestie slobody 100, Sabinov.

24.III. VRABČEKOVE ŠIBALSTVÁ
8.00 Dopoludnie s bábkovo - hranou rozprávkou v podaní 
až  bábkového súboru Halabala pre žiakov ZŠ a SŠ. 
12.00 Koncertná sála KC Na korze, Námestie slobody 100, 

Sabinov.
26.III. MÚDRE KOZLIATKA – DETI DEŤOM
10.00 Divadelné predstavenie detí MŠ 17. novembra 

v Sabinove.
 Koncertná sála KC Na korze, Námestie slobody 100, 

Sabinov. 

Kultúra

Prehľad plánovaných akcií Senior klubu na mesiac 

MAREC 2025
  6.3.2025 – MDŽ v klube
  9.3.2025 – MDŽ v MsKS o 16.00 h
  13.3.2025 – Čítanie rozprávok deťom v spojenej škole
  20.3.2025 – Marec – Mesiac knihy, čítanie deťom 

v MŠ 17. novembra
  28.3.2025 – Deň učiteľov – seniorov v klube

Bližšie informácie o jednotlivých aktivitách dostanete 
u p. Sedlákovej,  tel. 0908 977 760.

SENIOR KLUB 

KULTÚRA na
MAREC 2025
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Dovolím si Vás požiadať o nahliadnutie 
do Vášho Curriculum Vitae a v krátkosti 
ho predstavte našim čitateľom.
Som hrdý rodák zo Sabinova, ktorého 
profesijná cesta bola vždy úzko spätá 
s verejnou správou a vzdelávaním. Po 
absolvovaní gymnázia v rodnom meste 
som pokračoval v štúdiu na Filozofi ckej 
fakulte v Bratislave, kde som sa špeciali-
zoval na archeológiu a históriu. Svoje od-
borné vedomosti som spočiatku uplat-
ňoval v oblasti školstva, kde som dlhé 
roky pôsobil ako pedagóg na rôznych 
typoch škôl. Nasledujúcich 15 rokov som 
zastával funkciu vedúceho kancelárie 
na Úrade Prešovského samosprávneho 
kraja, kde som získal cenné skúsenosti 
s riadením administratívy a strategickým 
plánovaním. Následne som sa aktívne 
podieľal na riešení otázok bývania a in-
tegrácie marginalizovaných rómskych 
komunít ako odborný pracovník na 
Obecnom úrade v Kendiciach. Tento pro-
jekt bol realizovaný pod gesciou Minis-
terstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR. 
Na pozícii prednostu Okresného úradu 
v Sabinove pôsobím druhý rok a mojou 
prioritou je transparentná a efektívna 
verejná správa, ktorá refl ektuje potre-
by občanov a prináša riešenia na výzvy 
dnešnej doby.

Ste prednostom Okresného úradu v Sa-
binove, aké sú hlavné priority vášho 
úradu na najbližšie obdobie a prečo ste 
si ich zvolili?
Ako som už spomenul, hlavnou úlohou je 
efektívna a transparentná verejná sprá-
va, ktorá zjednoduší život občanom a sa-
mosprávam v okrese. Zameriavame sa na 
posilnenie komunikácie s verejnosťou, 
zrýchlenie vybavovania žiadostí a pod-

netov, či rozširovanie elektronických 
služieb. Dôležitá je aj podpora rozvoja 
regiónu – snažíme sa vytvárať priaznivé 
prostredie pre investície a zamestna-
nosť, aby ľudia v okrese mali dostatok 
možností na kvalitný život. Tieto priority 
sme si zvolili na základe spätnej väzby od 
občanov a starostov, ale aj z našej dlho-
dobej vízie vytvoriť moderný a dostupný 
úrad.

Ako vnímate úroveň služieb, ktoré po-
skytuje Okresný úrad v Sabinove, a aké 
kroky plánujete na ich zlepšenie?
Som presvedčený, že úroveň služieb 
poskytovaných Okresným úradom v Sa-
binove je na dobrej úrovni, no vždy exis-
tuje priestor na ďalšie zlepšenie. Sme 
súčasť štruktúry Ministerstva vnútra SR 
a náš úrad nemá právnu subjektivitu, 
čo znamená, že všetky zásadné zmeny 
a návrhy na skvalitnenie služieb musia 
prejsť schvaľovacím procesom na úrov-
ni ministerstva. Napriek tomu aktívne 
získavame spätnú väzbu od občanov 

a samospráv a v rámci možností upravu-
jeme naše interné postupy tak, aby boli 
služby pre verejnosť čo najdostupnejšie 
a najefektívnejšie. Dôležitou súčasťou 
zvyšovania kvality služieb je aj priebežné 
vzdelávanie zamestnancov, aby dokázali 
pružne reagovať na legislatívne zmeny 
a nové technologické výzvy. V najbližšom 
období plánujeme ďalšie zefektívnenie 
procesov prostredníctvom moderných 
IT nástrojov, ktoré umožnia občanom vy-
baviť čo najviac agendy online, bez nut-
nosti osobnej návštevy úradu. Zároveň 
vnímame pripravovanú reformu verejnej 
správy, ktorá môže priniesť významné 
systémové zmeny. Verím, že tento proces 
prispeje k ďalšiemu skvalitneniu služieb 
a zvýšeniu efektivity fungovania okres-
ných úradov po celom Slovensku. Ako 
okresný úrad sa budeme aktívne podie-
ľať na implementácii týchto zmien, aby 
naši občania pocítili ich pozitívny dopad 
v praxi.

Akým spôsobom komunikujete s ob-
čanmi a zabezpečujete, aby ich podne-
ty, požiadavky, prípadne problémy, boli 
riešené efektívne?
Okrem osobných stretnutí a vyhrade-
ných úradných hodín využívame aj tele-
fonickú linku, emailovú adresu a webové 
formuláre. Snažíme sa, aby tieto kanály 
boli funkčné, prehľadné a aby na ne ob-
čan dostal promptnú reakciu. Zároveň 
spolupracujeme s mestskými a obec-
nými úradmi, aby všetky informácie ko-
lovali plynule a aby obyvateľ dostal od-
poveď z príslušnej inštitúcie čo najskôr. 
V prípade zložitejších tém organizujeme 
pracovné stretnutia, kde spoločne hľa-
dáme riešenia a prijímame konkrétne 
opatrenia.

Okresný úrad v Sabinove zastrešuje 
značný územný celok, ako hodnotíte 
spoluprácu vášho úradu s miestnymi 
samosprávami a inými inštitúciami v re-
gióne?
Hodnotím ju ako veľmi dobrú a konštruk-
tívnu. Pravidelne komunikujeme so sta-
rostami a primátormi miest, pričom sa 
nevenujeme len administratívnym otáz-
kam, ale aj strategickému rozvoju a vzá-
jomnej podpore pri riešení regionálnych 
výziev. Úzko spolupracujeme aj s regio-
nálnymi organizáciami a podnikateľským 
sektorom v rámci iniciatívy na podporu 
najmenej rozvinutých okresov. Verím, 
že práve efektívne prepojenie verejnej 
správy, samospráv a súkromného sektora 
predstavuje kľúč k zlepšeniu životných 
podmienok v našom regióne. Zdieľanie 
informácií, realizácia spoločných projek-
tov a koordinácia aktivít sú nevyhnutné 
pre úspešný rozvoj okresu a zvyšovanie 
kvality života jeho obyvateľov. 

Pokračovanie v aprílovom vydaní                

Okresný úrad je kľúčovou inštitú-
ciou verejnej správy, ktorá zohráva 
významnú úlohu v každodennom 
živote občanov. Na jeho čele stojí 
prednosta – osoba, ktorá nielen ko-
ordinuje fungovanie úradu, ale tiež 
rozhoduje o dôležitých otázkach 
súvisiacich s regionálnym rozvojom, 
správou a službami pre verejnosť. 
V našej pravidelnej rubrike Narovinu 
pán riaditeľ... sa bližšie pozrieme na 
prácu prednostu Okresného úradu, 
jeho kompetencie, výzvy, ktorým čelí, 
a vízie pre zlepšenie fungovania sa-
mosprávy. Prinášame vám rozhovor, 
analýzy aj pohľad prednostu na to, 
ako efektívna správa vecí verejných 
ovplyvňuje kvalitu života obyvate-
ľov regiónu. Predstavujeme prácu 
prednostu OÚ v Sabinove Ladislava 
Magyara. 

-jVáh-, foto: archív L. Magyara
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FEBRUÁROVÝ 
TROJLÍSTOK BESIED 
V KNIŽNICI

Február v knižnici sa nie-
sol v znamení besied. My 

a taktiež účastníci besied mali 
možnosť spoznať zaujímavých 
spisovateľov, a nielen sloven-
ských.

„Cesta k Dračej stene cez les 
trvá priemernému chodcovi 
dvadsať minút, no ja som pri-
trielil na lúčku pod rozoklaným 
dvojbralom ani nie za desať. 
Vila som našiel hneď – ležal 
na bruchu, hlavu si podopieral 
dlaňami a pošmúrne predstie-
ral, že hľadí do učebnice lite-
rárnej výchovy.“ Milovníci sci-fi  
žánru určite uhádli, z akého 
diela bola predchádzajúca 
ukážka. Ak ste tipovali Tajom-
stvo Dračej steny, tipovali 
ste správne. Aj tento úryvok 

zaznel 6.2.2025 na besede, na 
ktorú prijal pozvanie samotný 
autor, Jozef Žarnay. Aktuálne 
osemdesiatročný pán spisova-
teľ má na svojom konte okrem 
spomínanej knihy tiež ďalšie 
tituly s označením sci-fi : Pre-
kliata planéta, Kolumbovia 
zo základne Ganymedes, 
Časolet či Signály ľadového 
sveta. O besedy nikdy nemal 
núdzu, keďže nám prezradil, že 
ich doteraz absolvoval v počte 
230. Na tej našej sa rozrozprá-
val nielen o svojich knihách, 
ale všeobecne o žánri sci-fi  
a jeho predstaviteľoch ako na-
príklad o svetoznámom Jule-
sovi Verneovi. Žiaci siedmych 
ročníkov Cirkevnej základnej 
školy a Základnej školy na Ulici 
Komenského tak mali mož-
nosť doplniť si svoje vedomos-
ti z literatúry. Zopár z nich bolo 
do besedy aktívne zapojených 

– prečítali ukážky, ktoré pán 
Žarnay vybral. Niektorí svoju 
odvahu preukázali položením 
otázok samotnému autorovi. 
Zaujímalo ich, ktorú knihu zo 
svojej tvorby má spisovateľ 
najradšej. Odpovedal, že to je 
ako keby ste sa opýtali rodiča, 
ktoré dieťa má najradšej. On 
má očividne všetky svoje kni-
hy rád a nám o každej z nich 
niečo málo porozprával. Nás 
teší, že k nám opäť po 13 ro-
koch zavítal a rozšíril naše ob-
zory o tie jeho fantastické.

Po necelom týždni sme 
v knižnici opäť „besedovali“. 

Aj v tomto prípade bol naším 
hosťom muž. Karel Rakušan 
sa narodil slovenskej mamke 
a českému „tátovi“, takže sa dá 
povedať, že naša beseda bola 
česko-slovenská. Spisovateľ 
sa narodil s detskou mozgo-
vou obrnou, na čo jeho rodičia 
zareagovali tak, že sa rozhodli 
nepoddať ťažkému osudu a zo 
svojho syna chceli vychovať čo 
najsamostatnejšieho človeka. 
A to sa im podarilo na výbornú. 
Stal sa z neho zručný chatár, 
vyštudovaný fotograf, ľadový 
medveď, vytrvalý horal, milu-
júci manžel... A tiež spisovateľ, 
ktorý nám o svojej životnej 
ceste zachytenej v knihe Život 
je tak jednoduchý, ale my... 
porozprával na besede. Hneď 
v úvode stretnutia položil 
publiku otázku: „Myslíte si, že 
život je jednoduchý?“ Odpo-
vede boli rôzne, a to bolo dob-
ré, pretože každý vníma svoje 
putovanie na zemi inak. Keďže 

kniha je prierezom autorovho 
života, my sme vďaka rozprá-
vaniu a osobným fotografi ám 
v prezentácii mohli nazrieť 
do jeho osobnej histórie. Veľa 
sme sa dozvedeli o časoch 
detstva a o boji s nepriazňou 
osudu. A ako on sám povedal, 
rodičia sa s ním nemaznali: „Aj 
keď som nechcel, musel som 
ísť a bojovať.“ Veľkú oporu v ži-
vote našiel v duchovnej sfére: 
„Telesno je iba schránka – kus 
nejakého mäsa, do ktorého je 
vliata duša. A tá má na zemi 
svoju úlohu.“ Tej svojej životnej 
úlohy sa Rakušan chopil s ver-
vou a obrovskou dávkou entu-
ziazmu, ktorými sme sa na be-
sede „nakazili“ a sme vďační, 
že sme ho mohli spoznať.

Besedový trojlístok sme vo 
februári uzatvorili stretnu-

tím s obľúbenou detskou spi-
sovateľkou, mamou Guľôčka 
a Ihlička, Miroslavou Naďovou. 
V stredu 26.2.2025 sa s ňou stretli 
deti z Materskej školy na Ulici 17. 
novembra a ich kamaráti z Ma-
terskej školy na Ulici 9. mája. 
Deti sa ešte pred ofi ciálnym 
začiatkom besedy premenili na 
milých moderátorov a uvítali 
svojich spolužiakov a potom aj 
samotnú autorku. Úvod besedy 
bol veľmi aktívny – škôlkari sa 
naučili pesničku o Guľôčkovi 
a Ihličkovi a spoločne si ju s pani 
Naďovou aj zaspievali. Bese-
da tak bola ofi ciálne otvorená 
a éterom začali zaznievať naj-
rôznejšie otázky. Tú prvú položi-
la deťom samotná autorka: „Čo 
si myslíte, deti, podľa čoho som 
dala chlapcom také mená, aké 
som dala?“ Odpoveď na seba 
nedala dlho čakať a hneď sa 
dvihla jedna chlapčenská ruka 
do vzduchu: „Lebo jeden vyzerá 
ako ihličie a druhý je taký gu-

ľatý.“ Kopec otázok mali aj deti, 
čo svedčí o tom, že sa na bese-
du svedomito pripravili. „Prečo 
žirafa nesedela na stoličke?“ 
či „Prečo má tá čarovná krabi-
ca iba jedno ucho?“ Po dávke 
otázok a informácií sa škôlkari 
postavili zo stoličiek a naučili sa 
tanček Čerešnička. Tak si teda 
spoločne zaspievali i zatanco-
vali. Takto rozradostení sme sa 
potom vrátili ku knihám, kto-
ré pani spisovateľka napísala. 
Stručne nám predstavila dob-
rodružstvá, ktoré Guľôčko s Ih-
ličkom zažili vo všetkých troch 
knihách. Nechýbali ani ukážky 
nádherných farebných ilustrá-
cií, ktoré k takémuto veselému 
príbehu plného fantázie roz-
hodne patria. Pani Naďovej sme 
veľmi vďační, že medzi nás opäť 
po roku mohla prísť a že poteši-
la mnoho detských srdiečo k. 

FAŠIANGY V MESTE

Vôňa zabíjačkových špecia-
lít, čerstvých šišiek i vare-

ného vína prilákala v sobotu 
22. februára do centra Sabi-
nova množstvo ľudí. Mestské 
kultúrne stredisko i tento rok 

Pokračovanie na s. 13 

Mestské Správy 
z Kultúry v Sabinove

Mária Mervová, foto: Diamond Art

J. Rákošová, foto: Diamond Art
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zorganizovalo tradičné pod-
ujatie Fašiangy v meste. Toto 
obdobie je už od nepamäti 
symbolom radosti, bujarých 
osláv, hojnosti a veselosti. Inak 
tomu nebolo v našom meste 
ani tentokrát. Už predpolud-
ním vyštartoval od MsKS fa-
šiangový sprievod, ktorí tvorili 
folkloristi z detského folklór-
neho súboru Sabiník, členovia 
folklórneho súboru Sabinov-
čan i Vytrvalci. Hudobne ich 
doprevádzali muzikanti z ľu-
dovej hudby. Sprievod v úžas-
ných maskách prilákal pohľady 
mnohých obyvateľov mesta, 
vytvoril skvelú náladu a do-
konca po ceste obdaroval slad-
kou odmenou i prizerajúce sa 
deti. Na námestí pokračovali 
folkloristi takmer hodinovým 
programom, nechýbali tance, 
spevy i tradičné pochovávanie 
basy. Kultúrny program pokra-
čoval hudobným vystúpením 
kapely Tublus. Fašiangovú zá-
bavu zavŕšil zabávač Vilo Kal-
man a jeho Balamutta. Svojou 
show rozveselil všetky vekové 
kategórie, zabávali sa deti i do-
spelí. A my sa už teraz tešíme 
na ďalší vydarený ročník tohto 
podujatia.

KARNEVAL NA ĽADE 

Na ľadovej ploche sa stret-
ne Pipi Dlhá Pančucha, 

Pikachu a Snehulienka... Toto 
nie je začiatok žiadneho vtipu, 
ale článku o veselej akcii, kto-
rá sa odohrala na „zamrznutej 
pôde“ zimného štadióna v Sa-

binove v nedeľu 23.2.2025. Tra-
dičný Karneval na ľade odštar-
tovali svojim umením členky 
krasokorčuliarskeho klubu 
Kraso z Prešova. Po dvoch só-
lových číslach sa slova ujal ria-
diteľ MsKS a ŠA Jozef Váhov-
ský. Poďakoval sa za krásne 
entré talentovaným krasokor-
čuliarkam a privítal všetkých 
účastníkov, z ktorých sa vďa-
ka ich kreativite, stalo na pár 
hodín množstvo zaujímavých 
postáv či dokonca predme-
tov. Po ľadovej ploche sa tak 
premávali zástupcovia zviera-
cej ríše ako včielky, mačky či 
dokonca chobotnica. Zahan-
biť sa nedali ani rozprávkové 
bytosti. Snehulienka korčuľo-
vala po boku svojej úhlavnej 
nepriateľky, Zlej kráľovnej 
a okolo nich „poletovali“ ča-
rovné víly v sprievode pirátov 
či rytierov. Z niektorých účast-
níkov sa vďaka kostýmom sta-
li originálne veci ako mobil, 
kúsok pizze či rubiková kocka. 
Všetky masky si okrem voľné-
ho korčuľovania mohli vyskú-
šať svoje zručnosti na rôznych 
stanovištiach ako kreslenie 
snehuliaka poslepiačky, ľado-
vý kriket a iné. Po nich nasle-
dovala promenáda, počas kto-
rej sa vybralo 10 najkreatívnej-
ších  a najkrajších masiek. Tie 
boli následne odmenené mi-
lým darčekom. Špeciálna od-
mena – povozenie sa na rolbe 
- čakala na najoriginálnejšiu 
masku, ktorou sa stala rubi-
ková kocka. Žiaden „zamas-
kovanec“ však neodišiel bez 
odmeny - na každého čakalo 
drobné sladké prekvapenie. 

Ďakujeme všetkým účastní-
kom, že sa rozhodli stráviť svoj 
čas spolu s nami na tejto milej 
tradičnej akcii.

FEBRUÁR V KC 
NA KORZE

 „Do života nám vstúpia rôzni 
ľudia a potom sa rýchlo stratia. 
Niektorí však zanechajú stopu 
v našom srdci a my už nikdy ne-
budeme tými, ktorými sme boli.“

Týmto citátom nás do sveta 
abstrakcie a mandál vnies-

la autorka Eva Paronai, ktorej 
výstava prebiehala aj počas 
mesiaca február v Kultúrnom 
centre Na korze. Maľovanie na 
sklo – vitráže, ohybné drôty 
– Tiffany technika, cínovanie, 
maľba na kameň – tým všet-
kým si postupne prešla, až na-
koniec skončila pri maľbe na 
plátno. No a tam ju úplne po-
hltili a nadchli svojou energiou 
mandaly. Venuje sa s láskou 
ich tvorbe už viac ako desať 
rokov. Tak, ako nám prezradi-
la, jej mandaly dodávajú silu 
a pozitívnu energiu domác-
nostiam, jednotlivým životným 
oblastiam, liečia, podporujú 
v raste a ochraňujú. Od man-
daliek si občas robí úlety aj do 
sveta abstrakcie, kde sa snaží 
vyjadriť svet očami výtvarníka, 
tvorcu mandaliek, a tak farby 
a tvary získavajú ďalší rozmer. 
Svoju tvorbu prezentovala 
na mnohých výstavách a ako 
sama nakoniec dodáva, bude 
veľmi rada, ak si od nej zobe-
rieme kúsok vedomého šťastia 
a energie.

 Tvorivé ženy sa opäť stretli vo 
štvrtok 20. februára a s chuťou 
sa pustili do tvorenia. Techni-
kou plstenia si vyrobili malú 
dekoráciu, či veselé brošne na 
každodenné nosenie.

Fašiangy sú obdobím zá-
bavy, tanca a rozprávkových 
postáv a preto sú ideálnym 
časom na kreativitu a zába-
vu pre deti. Aj takto sme toto 
obdobie poňali spolu s deťmi 
zo Spojenej školy na Ul. SNP 
15 v Sabinove a ich šikovnými 
prštekmi sme si vyrobili vlast-
nú fašiangovú masku. Deti 
mali výbornú príležitosť na 
rozvoj jemnej motoriky, pred-
stavivosti a tímovej spoluprá-
ce. Rôzne ozdoby, farebné pa-
piere, koráliky, nožnice, farby, 
štetce – to všetko im stačilo 
na to, aby si každý z nich vy-
tvoril unikátnu masku, ktorá sa 
stane súčasťou fašiangového 

Kultúra / Oznam

január 2025

Narodení
Matias Begáni
Jakub Brozman
Brendon Duda 
Elias Róbert Duda 
Tamara Eloise Dudová
Zejnep Duždová
Ester Dzuriková
Amália Galajdová
Klára Hovancová
Mia Jurčová
Zdeno Kenzo Kaleja
Oliver Kuchár
Manuel Lukáč
Larisa Šimová
Sára Šulíková
Daniel Zubrický

Zosnulí
Stanislav Achimovič
Margita Bandyová
Ján Boguský
Jozef Ferenčák
Juraj Kička
Jolana Krafčáková
Filoména Malíková
Jozef Mochňak
Margita Ondrejová
Veronika Petričková
Viera Sopirjáková
Margita Šuťaková
Anna Tomajková
Peter Zižič
Juraj Zvoľanský
Anna Žihalová

SPOLOČENSKÁ 
KRONIKA

Pokračovanie zo s. 15 

Mária Mervová, foto: Diamond Art

Text a foto: KIC Na korze
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veselia. Týmto sme si pripo-
menuli aj milé zvyky a tradície, 
ktoré bohužiaľ pomaly miznú 
z nášho života.

SOS ODPREMIÉROVALI 
KRÁSAVICU Z LEENANE

Herci zo sabinovskej ochot-
níckej scény, pracujúcej 

pod Mestským kultúrnym 
strediskom majú za sebou 
veľký večer. Po päťmesačnom 
úsilí odpremiérovali čiernu 
komédiu z pera autora Mar-
tina McDonagha – Krásavica 
z Leenane. V hlavných úlo-
hách sa predstavili Ľudmila 
Molčanová ako Mag Folano-
vá, Miroslav Čapistráková ako 
jej dcéra Maureen Folanová. 
V mužských rolách sa pred-

viedli Martin Štelbacký, ktorý 
si zahral Pata Dooleyho. V úlo-
he jeho mladšieho brata Raya 
sa predstavil Jakub Miženko. 
Režisérskej taktovky sa ujal 
opäť dvorný režisér SOS - Milo 
Cimbala. Tím protagonistov 
doplnila i Júlia Cehelská, inšpi-
cientka.

Dej odohrávajúci sa v dedi-
ne Leenane v západnom Írsku 
sa sústreďuje na obojstranne 
krutý vzťah osamelej ženy v 
strednom veku (Maureen) a jej 
manipulatívnej matky (Mag), 
ktorá marí pokusy svojej dcéry 
o naplnenie jej  túžby  po šťas-
tí  a plnohodnotnom živote.   
Neľutujú sa, lebo sa neznáša-
jú.  Pozorujú sa, podozrievajú 
a zraňujú. To je ich spôsob ži-
vota. Jediný možný. Obidve sú 
rovnaké: vydesené strachom 
zo samoty, bezradné, neha-

nebné, kruté i veľmi ľudské. 
Kto bude víťaz? V tomto prí-
behu sa len veľmi ťažko hľadá 
pravda. Matka a dcéra medzi 
sebou zúfalo bojujú o svoje 
„šťastie“ – pomstychtivo, nie-
kedy nemilosrdne. Čím viac sa 
ponoríte do deja, tým ťažšie je 
pochopiť, kto má pravdu a kto 
sa mýli.

Premiéra predstavenia, kto-
ré núti divákov zamyslieť sa 
nad hodnotami života, kom-
plikovanými vzťahmi medzi 
najbližšími, pripadla na 1. mar-
ca. Kinosála bola naplnená do 
posledného miesta. Po bez 
mála dvojhodinovej inscená-
cii členov Sabinovskej ochot-
níckej scény diváci odmenili 
standing ovations. K úspechu 
divadelníkom zablahoželali 
i primátor mesta Michal Re-
paský a riaditeľ MsKS v Sabi-

nove. My sa už teraz tešíme na 
reprízu, ktorá je naplánovaná 
na 16. marca o 18.00 h . Všet-
kých srdečne pozývame!

SABINOVČAN JOZEF 
MIKO DOSTAL MEDAILU

Potomok rodiny Prídavkov-
cov, dlhoročný člen a funk-

cionár Základnej organizácie 
Slovenského zväzu protifa-
šistických bojovníkov v Sabi-
nove, učiteľ, fotograf a známy 
Sabinovčan Jozef Miko, si na 
ostatnom pietnom akte pre-
vzal pamätnú medailu tretie-
ho stupňa. ZO SZPB mu toto 
významné ocenenie udelila 
pri príležitosti 80. výročia oslo-
bodenia mesta Sabinov, a to za 
jeho obetavú prácu pre zväz. 
Pánovi Mikovi blahoželáme. 

Kultúra / Oznamy

Pokračovanie zo s. 16

J. Rákošová, foto: Diamond Art
-red-
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Napriek výzvam, ktoré im život postavil 
do cesty, tešia sa z maličkostí a vážia si 

každý moment pri šachovnici. Ich pokora, 
húževnatosť a vášeň pre šach sú príkla-
dom pre nás všetkých. 

Každý účastník prispel rovnakou čiast-
kou našim vzácnym hosťom a ja som im 
tak mohol odovzdať malý fi nančný prí-
spevok a ručne vyrobený pešiak bude 
pre nich spomienkou na tento turnaj.

Na šachovom turnaji v Sabinove sme 
boli svedkami krásneho momentu, kto-
rý ukazuje, že vášeň pre túto kráľovskú 
hru spája generácie. Stretli sa tu rôzne 
vekové kategórie - najmladší účastník 
– malá hráčka a najstarší hráč turnaja, 
medzi ktorými bol neuveriteľný vekový 
rozdiel - 79 rokov! Takéto okamihy pri-
pomínajú, že šach je nielen o stratégii a 
premýšľaní, ale aj o komunite, priateľ-

stve a zdieľaní radosti z hry bez ohľadu 
na vek. Šach jednoducho nepozná veko-
vé hranice!

Pre víťazov boli pripravené hodnotné 
ceny: 10 x 10 € poukážky Kníhkupectvo 
Martinus 
Cenový fond: 150 €
3 x pohár + 24 medailí 
3 x 90 cm putovné poháre

Putovné poháre nám do šachového tur-
naja venovali títo sponzori:
GPX: Fajnotky 
GPX+ : Marek Verešpej - Autoservis Pečov-
ská Nová Ves
OPEN: Autodoprava Jozef Hitrík
Generálny partner Fajnotky nám turnaj 
nielen osladil kopou chutných „fajnôtok“, 

ale zabezpečil aj občerstvenie pre všet-
kých a pomohol pri organizácii turnaja. 

Miestna Pekáreň pod Baštou napiek-
la pre všetkých účastníkov chutné osie 
hniezda. 

ŠK BLS Bardejov technicky zabezpečo-
val online prenos, priebeh turnaja a spra-
covanie výsledkov. Všetkým našim part-
nerom a sponzorom srdečne ďakujeme. 

VYHODNOTENIE TURNAJA:
Celkový víťaz turnaja GPX:
Sekerák Filip - TJ Slávia PU Prešov 
Celkový víťaz turnaja OPEN: Fenik Jozef - 
Mšk Vranov Nad Topľou 
Víťaz turnaja GPX+ : Magda Filip - Šacho-
vý klub Sabinov 

Z 26 hráčov Šachová akadémia Pešiaci 
Sabinov sa najviac darilo Klaudii Verešpe-
jovej – 2. miesto, kat. D8, Adele Čabákovej 
– 2. miesto, kat.D14 a Oliverovi Pažínovi – 
2. miesto, kat. CH8.

Ďakujem celému organizačnému tímu, 
všetkým rodičom - Šachová Akadémia 
Pešiaci Sabinov, ktorí prispeli k príprave 
na šachový turnaj aj pomoc počas tur-
naja. Ďakujem rozhodcom, ktorí prispeli 
k hladkému priebehu šachových partií. 
CZŠ sv. Jána Krstiteľa Sabinov ďakujem za 
priestor na realizáciu turnaja a výbornú 
spoluprácu. 

Veľké ďakujem patrí mestu Sabinov za 
podporu pri všetkých šachových aktivi-
tách nášho klubu.

V neposlednom rade ďakujem všetkým 
tým, ktorí sa turnaja zúčastnili. Verím, že tu 
strávili príjemný čas za šachovnicou a bu-
dem sa tešiť na ďalšie spoločné stretnutia.

P.S. Poďakovanie patrí aj mojim dvom 
„pravým rukám“ - Adelke a Matejovi za 
všetko...

Viac informácií o aktivitách, turnajoch 
a novinkách nájdeš na Facebooku: Šacho-
vá akadémia Pešiaci Sabinov. 

Šachový turnaj – „SABINOVSKÝ PEŠIAK“
V sobotu 8.2.2025 CZŠ sv. Jána Krstiteľa 
Sabinov hostila 102 nadšencov šachu 

Turnaj otvorili dvaja výnimoční ľudia, šachoví nadšenci a zrakovo znevýhodnení 
súrodenci Ivanka a Jožko Horbaľoví, ktorí prijali pozvanie, za čo som veľmi rád. Sú to 
nielen skvelí šachisti, ale predovšetkým ľudia s veľkým srdcom, ktorých skromnosť 
a odhodlanie sú obdivuhodné. Kým mnohí z nás berú cestovanie na turnaje ako 
samozrejmosť, oni často absolvujú dlhé hodiny vo vlakoch a autobusoch, len aby si 
mohli sadnúť za šachovnicu a zahrať partiu, ktorú tak milujú. 

Martin Čabák, foto: archív akadémie
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18.1.2025   53. ROČNÍK 
PRECHOD PIENINAMI 

Každoročný Prechod Pieni-
nami sa tradične začínal 

v lyžiarskom stredisku v obci 
Litmanová, kde sme sa do-
pravili autobusom zo Starej 
Ľubovne. (pozn. Pieniny sú po-
horie a geomorfologický celok 
oblasti Východné Beskydy, 
geologicky sú samostatným 
celkom a jediným pohorím, 
ktoré je tvorené bradlovým 
pásmom. Najvyšší  bod sú Vy-
soké skalky – 1 050 m n.m.). 
Po vystúpení z autobusu sme 
sa ocitli akoby v inom svete. 
Zima tu panuje tak, ako sa 
patrí a zimné športy sa napl-
no praktizujú. A nielen kopec 
snehu, ale aj slnečné počasie 
nám naplno vyšlo v ústrety, 
dobrá nálada a pohodička 
nás sprevádzala počas celého 
prechodu. Trasa viedla  ako 
zvyčajne, a tak stúpania a dlhé 
zjazdy sme si všetci vychutná-
vali a k tomu ako bonus nád-
herné výhľady do širokého 
okolia či už na slovenskú alebo 
na poľskú stranu, keďže trasa 
prevažne kopíruje túto štátnu 
hranicu. Cieľ a ukončenie pod-
ujatia v obci Lesnica je už roky 
zaužívaný a to v chate Pieni-
ny, kde sa podávala výborná 
kapustnica a rôzne nápoje na 
doplnenie tekutín. Príjem-
ným posedením na záver sme 
ukončili tohtoročný zimný 
prechod. Zostalo nám už  iba 
sa vrátiť naspäť autobusom do 
Starej Ľubovne. Počet všet-
kých účastníkov 74. Z tohto 
počtu bolo prítomných 9 turis-
tov zo Sabinova. Trasa: Litma-
nová – Fakľovka – Vrchriečky 
– Vysoké skalky – Cyrhle – Laž-
na Skala – Vitkuľa – Na Gory – 
Lesnica (chata Pieniny). Dĺžka 
trasy: 16 km. Stúpanie: 524 m. 
Klesanie: 770 m.

24.1. – 26.1.  2025  ZIMNÝ 
VÝSTUP NA VEĽKÝ A MALÝ 
ROZSUTEC (VHT)

Každoročne plánovaný kurz 
vysokohorskej turistiky (VhT) 

tento rok pripadol na pohorie 
Krivánskej Malej Fatry. (pozn. 
Malá Fatra je jadrové pohorie 
a súčasťou krajinného celku 
Fatransko-tatranskej oblasti, 

ktorá je súčasťou Vnútorných 
Západných Karpát). Geomor-
fologickým podcelkom Malej 
Fatry je Krivánska Malá Fatra 
s najvyšším vrcholom Veľký 
Kriváň 1 708 m n.m.). Na prekva-
penie nás všetkých aj v tomto 
regióne bohatom na snehovú 
nádielku táto prikrývka chý-
bala. Snehové polia sa držali 
iba na severných stranách po-
horia. Stretnutie a ubytovanie 
na chate v obci Zuberec bolo 
priateľské tak ako stále, keď sa 
stretne partia ľudí s rovnakou 
„krvnou skupinou“. Sobotné 
ráno nás privítalo slnečným po-
časím, a tak sme sa spoločne 

vybrali dohodnutou trasou 
na jeden z najkrajších výhľa-
dových kopcov na Slovensku. 
Trasa viedla najprv miernym 
stúpaním cez obec Zázrivá, 
za ktorou nasledovali lesné 
a lúčne úseky. V sedle Medzi-
holie 1 185 m n.m. sa stretáva-
jú turistické trasy zo všetkých 
svetových strán a k tomuto 
rázcestníku smerovala aj naša 
skupina turistov. Po krátkom 
oddychu sme sa konečne od-
hodlali vystúpiť  na Veľký Roz-
sutec 1 610 m n.m. Naša znač-
ka viedla strmo hore po južnej 
strane tohto krásneho skalna-
tého obra. Snehu bolo málo, 
ale nočný mráz zanechal na 
chodníku nebezpečné úseky 
ľadu a bez pomoci stúpacích 
želiez (mačky) bol výstup na-
máhavý a nebezpečný. V ex-
ponovaných častiach výstupu 
sú inštalované pomôcky v po-
dobe reťazí a stúpačiek. Vrchol 
je zasnežený a opatrnosť ne-

treba podceňovať. Postupne 
sme sa schádzali na vrchole 
a občerstvenie padlo každé-
mu určite vhod. Fotografova-
nie a krátke videá sú súčasťou 
každého takéhoto výstupu. 
A bolo na čo sa pozerať. Vr-
cholová skalná rozsadlina je 
naozaj krásna a nádherné po-
časie umožnilo aj ďalekosiah-
le výhľady na všetky strany. 
Každý, kto už bol na nejakom 
vyššom vrchole mi určite dá 
za pravdu, že z takej výšky je 
Slovensko výrazne hornatá 
krajina a mestá a dediny ako-
by vôbec neexistovali. Po na-
bažení sa tou krásou sme dali 

zbohom železnému vrcho-
lovému krížu a zostúpili sme 
opačnou severnou stranou do 
sedla Medzirozsutce 1 200 m 
n.m. Niektorí z nás ešte vystú-
pili aj na menšieho brata Malý 
Rozsutec 1 344 m n.m. Skoro 
300 metrov výškový rozdiel 
medzi Veľkým a Malým Roz-
sutcom je jasne viditeľný, ale 
silný vietor nás doslova vyhnal 
z vrcholovej plošiny. Zbehli 
sme späť do sedla a pokračo-
vali sme smerom na Biely po-
tok. Opatrne sme prechádzali 
a vychutnávali si známe Jáno-
šíkove diery. Vody v potoku 
bolo dosť, len ľadovej výzdoby 
bolo pramálo. Škoda, že toh-
to roku je zima taká mizerná 
a neponúka nám viac zo svoj-
ho čara. Z Bieleho potoka sme 
sa dopravili na miesto uby-
tovania. Niektorí ešte využili 
fínsku saunu na regeneráciu 
a potom už vládla iba priateľ-
ská debata až do neskorého 

večera. Akcie sa zúčastnilo 17 
turistov z celého Slovenska. 
Sabinovský klub reprezento-
vali: Rastislav Perdík, Tomáš 
Kocvár, Marko Grešák a Miro 
Grešák (vedúci sekcie VhT). 
Trasa: Zázrivá – Príslop nad 
Bielou – Medziholie – Veľký 
Rozsutec – Medzirozsutce – 
Malý Rozsutec – Medziholie – 
Pod Tanečnicou – Pod Tesnou 
Rizňou – pod Pálenicou – Pod-
žiar – Ostrvné – Biely potok. 
Dĺžka trasy: 18 km. Stúpanie: 
1 108 m. Klesanie: 1 172 m. 

Turistické okienko
Zdravím všetkých vyznávačov aktívneho 
pohybu v prírode a aj čitateľov nášho turis-
tického okienka. Tohtoročná zima je určite asi 
najslabšia, čo sa týka snehovej periny, na akú si 
vôbec spomínam. Aj pri písaní tohto príspevku sa situácia 
nezlepšila. Je to škoda, lebo nielen my, turisti (bežkári), 
ale hlavne naše detičky a vnúčatká si túto zimu doteraz 
neužili. Na krátku dobu sa predsa len v niektorých regió-
noch „zadarilo„, ale aj to je málo. Tak a dosť lamentovania, 
môžeme len dúfať, že sa to ešte zmení k lepšiemu. Veľa 
turistických akcií sa z tohto dôvodu neuskutočnilo, ale 
hlavné podujatia majú každoročné pokračovanie aj počas 
nevhodných podmienok. 

i

M. Grešák, foto: archív klubu

pokračovanie 
v aprílovom vydaní
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